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Minden embernek a napja egy kis fölkeléssel 
kezdődik. Parányi revolúció. Akár így is nézhet-
jük. A forradalom szavunkkal amúgy is tömén-
telen alkalommal visszaéltünk már. Forradalmi 
a mosószer, a gépkocsi műszerfala, a vasaló 
gőzöléses módszere, az új süteményrecept, de 
még az arcpakolás, a körömlakk meg a hajvi-
selet is. Ugyanúgy elkopott frázissá lett, mint a 
jobb sorsra érdemes „helyzet” fogalmunk, ami 
mostanában lépten-nyomon csak szituáció, bár-
milyen borzalmas a szájon át kiejteni.

Amennyire csak lehet magyartalan: és még-
is használjuk. A tévében, a rádióban, kinyom-
tatva folyton szituációkba ütközünk. Emiatt 
ellenszenvem immáron odáig fokozódott, 
hogy amint arcomba tolul a szituáció kifejezés, 
meghallom valahol – undorral nyúlok a távkap-
csolóért, áramtalanítom a rádiót, vagy csukom 
össze az újságot. Így kopik ki a köztudatból, 
nyelvünk kincsei közül az állapot, tényállás, 
körülmény, alkalom és még sorolhatnám hány 
meg hány rokon értelmű szavunk valamilyen 
esemény, mozzanat megnevezésére. Mert ná-
lunk eléggé el nem ítélhető módon minden ko-
ron csak szituáció volt. Vagy ha tetszik – uram 
bocsá’: szitu…

Mint például 1848-ban, március derekán, a 
Pilvax kávéházban, ahol – a különféle korabe-
li vélemények szerint – tucatnyi izgága ifjonc, 
csupa lánglelkű fantaszta, másnapos csibész, 
vagy hétpróbás dologkerülő abbahagyván az 
ígéretes biliárdmeccset, politikacsinálásra – mi 
több, zendülésre – adta a fejét. Esős, igazi tava-
sziasan taknyos idő járta, a pesti vagányok, né-
hány aranyifjú lelkes szónoklatára – képletesen 
szólva – mégis szélesre tárták a lázadás ablak-
szárnyait, bár tudható volt, borítékolni lehetett, 
hogy nekünk, magyaroknak, a történelmünk fo-
lyamán sosem kellett nagy tételben fogadnunk a 
saját magunk által kirobbantott, majd megvívott 
küzdelmeink sikerére. Az ötlettelen, hörcsögpo-
fájú osztrákok évszázadokon át jókat nevetgél-
tek a folyton zsörtölődő magyarokon, miközben 
szépen sorjában kiházasították az amúgy is túl-
tenyésztett Habsburg-lányokat, és gyarapodtak 
a bécsi kamrák, dübörgött a pirospozsgás ke-
délybe áztatott, lábszagú jólét. Úgy is hívtak 
bennünket, nem kis lesajnálással, hogy „nagy 
pipájú, kevés dohányú népség.” Mi meg? A jó 
Mátyás óta folyvást kapcáskodtunk. Tengelyt 
akasztottunk hol a kontyos törökkel, hol a ká-
posztafejű némettel, hol meg az orosz medvével. 
Rend szerint a legizmosabb ellenfelet választot-
tuk – olykor kettőt egyszerre –, nehogy a ma-
gyaros virtus tekintélyén csorba essen. A szab-
lyáink ellenben sűrűn-sűrűn csorbultak, hogy 

győzték eleink köszörülni mindet. Megannyi 
csatában forgatták azokat dicsőséggel. Mindhi-
ába. Nem kellett nagy jóstehetség ahhoz, hogy 
kiderüljön: megint az éppen aktuális rövidebbet 
húztuk. Az igazsághoz az is hozzátartozik, hogy 
olykor a szomszédba sem kellett menni a pofo-
nért: a saját árulóink nagyobb örömmel vertek 
bennünket. Szegény Rákóczi így kényszerült 
leüttetni kedvenc brigadérosának, Ocskaynak 
a fejét, és azt sem szabad elhallgatni, hogy a 
dicsőséges 1848–49-es esztendőkben akadtak 
szép számban e kies hazában olyan magyar fő-
urak, nemesek, katonák és hivatalnokok, egész 
családok, akik fi noman szólva sem lelkesedtek 
a trónfosztás hírére. Hűségüknek-árulásuknak – 
nézőpont kérdése – meglett a jutalma. Kaptak a 
mástól elvettből. Mégsem ők jártak jól. Hanem 
az ország, aminek áporodott levegőjét kiszel-
lőztették, merték frissíteni azok a sokszor lené-
zett álmodozók, lobbanékony hazafi ak. Kihív-
ták maguk ellen a sorsot, és semmi nem volt túl 
drága nekik. Akár az életüket hajlandóak voltak 
odavetni a tetszetős eszméért. Hol vagyunk mi 
ehhez képest?

Ma? Forradalmat? Itt?! Lázadni az igazság-
talanság ellen? Hisz a jelen idők embere arra 
sem képes, hogy nagy ritkán öklével az asztalra 
csapjon, és férfi asan kiordítsa magát, ha tudván 
tudja is, hogy helytelen a világ, jobbítani kéne 
rajta. Ha nincs ügy, csak szituáció, elég lapítva 
hallgatni. A tudálékos Ortega Y Gasset szerint a 
forradalmak sosem tartanak tovább tizenöt év-
nél. Ennyi idő kell, hogy egy nemzet újragon-
dolja önmagát, meghúzza a mércét, és számba 
vegye, megérte-e az áldozat. 

Az okosok szerint persze sosem éri meg. 
Hivatkoznak Deákra, a zöld asztalra, a komp-
romisszumokra, arra hogy a politika igenis úri 
huncutság, ne üsse bele az orrát akárki. Pláne ne 
olyanok, akikről lesül már a kezdetekkor, hogy 
túlontúl merészek, mi több, vakmerőek, nem 
röstellnek az asztalra csapni és habozás nélkül 
rámondják a feketére, hogy fekete. Egy Úristen-
nek nem mondja egyik sem, hogy szürke, netán 
hupikék. Pedig nem árt tudni, hogy a kivárás, 
a halogató taktika roncsolja, megeszi a kardok 
élét. A rozsdát csak erővel, szívós munkával és 
vasakarattal lehet lecsiholni, amihez nem is biz-
tos, hogy pedigrés, önjelölt vezetőkre van szük-
ség, hanem eltökélt emberekre: önökre kedves 
olvasók, szeretteikre, az ismerőseikre, énrám és 
mindannyinkra. Mert még van, maradt ügyünk. 
Ezért sem szabad, hogy nekünk nyolc legyen – 
fényesebb-e a láncnál a kard?

Méltóságteljes ünnepet kívánok!
Pósa Károly

Nekünk (negyven)nyolc?
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VISSZAPILLANTÓ
2015. 03. 03. – 2015. 03. 09.

HATÁRON INNEN
Odaítélték a Vajdasági Magyar Újságíró 
Szövetség idei díjait. Írott sajtó kategóri-
ájában a megjelenésének 70. évfordulóját 
ünneplő Képes Ifjúság, az elektronikus 
médiumok közül pedig a Szabadkai Rá-
dió magyar műsorainak szerkesztősége 
érdemelte ki a VMÚE elismerését. A 
legjobb fi atal újságírónak járó díjat Ma-
dár Anikó, az Újvidéki Rádió magyar 
szerkesztőségének munkatársa kapja. A 
szórványban tevékenykedő sajtóorgánu-
mok közül a zombori székhelyű Dunatáj 
hetilap szerkesztőségét jutalmazzák, az 
életműdíjat pedig Horváth Andrásnak, a 
Magyar Szó nyugalmazott újságírójának 
ítélték oda. 

A Napleány-díj kuratóriuma – Kabók 
Erika, Tóth Lívia, Hajvert Ákos, Né-
meth István és Dévavári Zoltán – egy-
hangú döntésével az idei esztendőben 
Bencsik Istvánnak, a Szabadkai Rádió 
szerkesztőjének ítélte oda a Napleány új-
ságírói életműdíjat.

Szerbiában jelenleg 213.983 polgárnak 
van zárolva a folyószámlája, az új meg-
oldás, azaz a személyes csőd azonban 
megmentheti őket az adósrabságtól – írja 
a Novosti napilap. A fi zetésképtelen adós 
tehát – meghatározott feltételek mellett 
– személyes csődöt jelenthet majd, ezzel 
pedig pénzügyeit egyfajta vagyonkezelő 
„kezébe adja”. 

Szerbiában a közvállalatokban közel 
négyszer többet fi zetnek egy munkaórá-
ért (809 dinárt), mint a magánszektorban 
(226 dinárt), írja a Tanjug. A felmérések 
szerint a magánszektorban az alkalma-
zottak átlagosan napi 7,18 órát dolgoz-
nak, a közvállalatokban pedig 3,45 órát. 

Szabadkán tartották a tartományi hatalmi 
többséget alkotó három párt, a Demok-
rata Párt, a Vajdasági Szociáldemokrata 
Liga és a Vajdasági Magyar Szövetség 
elnökeinek március 4-i megbeszélését. 
A közlés szerint a tárgyalófelek minden 
nyitott kérdésről és megoldási javaslatról 
tájékoztatják pártjaik illetékes szerveit, 
majd ezt követően folytatódnak a tárgya-
lások.

A belgrádi felső bíróság megerősítet-
te a vádiratot Slavko Ćuruvija újságíró 
meggyilkolásának ügyében. A vádat 
tavaly decemberben emelte a szerve-
zett bűnözéssel foglalkozó ügyészség 
– közölte a Beta hírügynökséggel az 
ügyészség. A vádirat szerint Radomir 
Markovićot, az állambiztonság egyko-
ri első emberét, Milan Radonjićot, az 
állambiztonság belgrádi központjának 
egykori vezetőjét, Ratko Romić hír-
szerzési főellenőrt és Miroslav Kura-
kot, az állambiztonság tartalékosainak 
egyikét terhelik a bűncselekménnyel.

A Richter-skála szerinti 4,6-os erősségű 
földrengés érte Szerbiát vasárnap este 
háromnegyed tíz után két perccel. A föld-
lökések epicentrum a nyugat-szerbiai 
Valjevo térségében volt, a várostól 19 ki-
lométerre délre, Kosjerić településnél, öt 
kilométeres mélységben. Károkról nem 
érkeztek jelentések.

A Magyar Nemzeti Tanács döntése értel-
mében az eddig Budiszava nevet viselő 
település magyar megnevezése ismét Ti-
szakálmánfalva lesz. A módosítást a tele-
pülés magyar ajkú lakossága kérelmének 
eleget téve, a MNT Hivatalos Nyelv- és 
Íráshasználati Bizottsága és a Tanács 
Végrehajtó Bizottsága indítványozására 
egyhangúlag fogadták el a képviselők.
 

HATÁRON TÚL
Elutazott Moszkvából Kijevbe hétfő este 
Anna Duricka, Borisz Nyemcov meg-
gyilkolt orosz ellenzéki politikus ukrán 
barátnője, nem várva meg a keddi teme-
tést – közölte az ukrán külügyminiszté-
rium. Egyébként Dmitrij Medvegyev 
orosz miniszterelnök egyik helyettese és 
kormánytisztviselők is lerótták kegye-

letüket Borisz Nyemcov koporsójánál a 
keddi búcsúztatón. 

„Merényletveszély miatt a franciaor-
szági biztonsági készültség továbbra is 
a legmagasabb szintű marad a főváros 
környéki Ile-de France régióban és a déli 
Alpes-Martitime megyében legalább áp-
rilis 10-ig, de feltehetően több hónapig” 
– közölték szerdán kormányzati források. 

Elutasította a horvát kormány csütörtöki 
ülésén Ivan Simunovićnak, a konzerva-
tív Horvát Jogpárt parlamenti képvise-
lőjének azt a javaslatát, hogy Horvátor-
szág vezessen be vízumkötelezettséget 
a szerb állampolgárokkal szemben, mert 
a képviselő szerint Belgrád nem reagált 
megfelelően a háborús bűnökkel vádolt 
Vojislav Šešelj szélsőséges nacionalista 
szerb politikus kijelentéseire. 

Az ukrán fegyveres erők csütörtökre vir-
radóra visszaverték az oroszbarát kelet-
ukrajnai szakadárok támadását Donyeck 
megye déli részén, az Azovi-tenger part-
ján fekvő Mariupol kikötőváros melletti 
Sirokine településnél – közölte a kijevi 
parancsnokság sajtóosztálya.

Az ENSZ Nevelésügyi, Tudományos és 
Kulturális Szervezete (UNESCO) elítélte 
és „háborús bűntettnek” minősítette pén-
teken, hogy az Iszlám Állam (IÁ) dzsi-
hadista szervezet elkezdte eldózerolni 
az észak-iraki Nimrúd (az ókori Kalhu) 
régészeti parkjának asszír romjait. Az 
UNESCO az ügyben a hágai nemzetközi 
bírósághoz fordul. 

A bíróság helyt adott az orosz Szövetségi 
Nyomozó Bizottság indítványának és el-
rendelte öt észak-kaukázusi férfi  letartóz-
tatását, akiket Borisz Nyemcov megölésé-
ben való bűnrészességgel gyanúsítanak.

A koszovói munkanélküli fi ataloknak 20-
30 ezer eurót is kínálnak azért, hogy az 
Iszlám Állam nevű szélsőséges iszlamis-
ta szervezet soraiban a szíriai harcokban 
vegyenek részt – idézte Resul Rexhepit, 
a koszovói iszlám közösség titkárát a 
Bota Sot című pristinai napilap hétfőn.  

Összeállította: Bödő Sándor
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Rohan az idő. Észre sem vettük, és már hat hónap elsuhant 
a 2014–2015-ös iskolaévből. A második félévből is már csak 
három, három és fél hónap maradt, és ismét befejeződik egy 
tanév, sok diák számára pedig lezárul életének egy szakasza. 
Ők azok a fi atalok, akik az idén fejezik be tanulmányaikat a 
középiskolában, és egy nagy kérdés előtt állnak, nevezetesen 
továbbtanulni vagy munkába állni? Manapság mindkét dön-
tés nehéz, mivel az egyik a szülők anyagi állapotától függő, a 
másik viszont sajnos, nap mint nap tapasztalható és olvasható, 
mármint a munkanélküliségről szóló statisztikai adatok. Csak 
egyet említenék meg a sok közül.  A feldolgozó-iparban az 
utóbbi egy évtizedben harmincezren veszítették el a munka-
helyüket, olvashattuk a Magyar Szóban.  Segítség, útmutatás 
azonban a gazdasági válság ellenére is mindenképpen szüksé-
geltetik a fi atalok számára. Ennek érdekében szervezte meg 
a közelmúltban a Beszédes 
József Iskolaközpont a végző-
sök számára – nevezetesen a 
mezőgazdasági-, állat-egész-
ségügyi-, gépész és kertész-
technikus, illetve a mezőgaz-
dasági gépkezelő-szerelő, 
autómechanikus és hűtés-fű-
téstechnika szerelő tagoza-
toknak – a hazai egyetemek 
bemutatkozását, amire nagy 
volt az igény a továbbtanulók 
körében. Az előzmény, hogy 
az iskolában létezik egy lelkes pedagóguscsapat, amely segít-
séget nyújt, információkat ad a továbbtanulás lehetőségeiről, 
helyeiről, anyagi vonzatairól és egyebekről. A csapat élén Sóti 
Gábor gyakorlatvezető tanár áll, illetve tagok: Rekecki Major 
Judit kémiatanár és Szabó Viktor szaktanár.

A találkozóra múlt pénteken első alkalommal került sor – 
mesélte Gábor – ahol a tanulók nagy számban megjelentek. 
Délelőtt történt a prezentáció. A megjelent vendégeket dr. Sar-
nyai Zoltán igazgató üdvözölte, megköszönte, hogy önzetlenül 
támogatják az iskola kezdeményezését. Kiemelte az általunk 
nyújtott információk jelentőségét a végzős diákok részére, és 
reményét fejezte ki, hogy e hasznos együttműködés a jövőben 
is folytatódni fog. 

A prezentáció két tanteremben történt. Az egyikben minden 
egyetem képviselői kirakták a reklámanyagokat, és elbeszél-
gettek a tanulókkal, akik kérdéseket tehettek fel az intézmé-
nyekkel kapcsolatban. Minden felsőoktatási intézményből 2-2 
képviselő jelent meg, illetve a szabadkai Műszaki Szakközép-
iskolából egy végzős hallgató is eljött, és ő is beszélgetett a 
végzősökkel az ottani diákélet egy-egy kiemelkedőbb és érde-
kesebb eseményéről.

A másik osztályteremben minden megjelent egyetem és 
főiskola 20-20 perces prezentációt tartott, ahol a tanulók szak-
mai érdeklődéstől függően megjelentek, és végighallgatták az 
ismertetőt, amelyet az egyetemi tanárok vetítéssel tettek még 
szemléletesebbé.

A következő felsőoktatási 
intézmények mutatkoztak be:

– Budapesti Corvinus 
Egyetem Zentai Konzultációs 
Központja,

– Belgrádi Megatrend 
Egyetem topolyai kirendelt-
sége, a Biofarming

– Óvó- és Edzőképző 
Szakfőiskola Szabadka

– Műszaki Szakfőiskola 
Szabadka

– Állatorvosi Egyetem Belgrád
– Mezőgazdasági Egyetem Újvidék
Hangsúlyoznunk kell, hogy a végzősök között rendkívül 

nagy volt az érdeklődés mind a gazdag reklámanyag, mind 
a széleskörű és tartalmas be-
mutató iránt. Az is öröm és 
élmény volt számukra, hogy 
a felsőfokú intézmények több 
képviselőjének a magyar ajkú 
diákok anyanyelvükön tehet-
ték fel a kérdéseket, és magyar 
nyelven kapták meg a válaszo-
kat is. A vendégek is örültek 
a láthatóan nagy és komoly 
érdeklődésnek, amelyet ki is 
nyilvánítottak. A szervezésről 
is elismeréssel nyilatkoztak, 

és épp ezért mindkettő kapcsán pozitív véleménnyel távoztak. 
A szervezők pedig azt a visszajelzést adták, hogy ezt a jö-

vőbe mutató és értékes promóciót minden évben meg fogják 
ismételni az iskola és a diákok érdekében.

T. M.

Hova tovább?
Egyetemek és főiskolák bemutatása a középiskolában

Bemutatkozik a HAZAJÁRÓ!
2015. március 13-án, pénteken este 18.00 órakor a 

Duna TV-ben futó honismereti sorozat-fi lm készítői a 
kispiaci Rákóczi Szövetség szervezésében közönség-
találkozót tartanak!

Helyszín a Cnesa OMI színházterme!
A vetítéssel egybekötött esten jelen lesz a forgatócso-

port, a rendező, a narrátor, valamint a szereplők, akik be-
szélnek a dokumentumfi lm-készítés kulisszatitkairól, a 
megélt sikerekről és kudarcokról, a Kárpát-medence be-
utazásával járó nehézségekről, szépségekről, mind-
eközben sosem látott részleteket tekinthet meg a 
nagyközönség a mára legendássá híresült televíziós 
vállalkozásról! Közreműködnek a kanizsai Tisza 
NE táncosai, énekkarának tagjai, az általános isko-
la színjátszói, helyi zenészek és még sokan mások!  

A szervező kispiaci Rákóczi Szövetség szere-
tettel vár minden jó szándékú érdeklődőt! A be-
lépés ingyenes. 

Program
ajánló

A lelkes pedagógusok
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Egyebek mellett erről is döntöttek a képviselők a magyar-
kanizsai községi képviselő testület péntek délelőtti, sorrendben 
24. rendes ülésén. 

Az építési terület rendezése utáni járulék meghatározására 
törvény kötelezi az önkormányzatot, amely a terület kommuná-
lis és infrastrukturális ellátottságának függvényében, a tavalyi 
szinthez igazította az illeték nagyságát meghatározó szorzószá-
mokat, így a járulék nem növekedett. Az építtető 36 havi rész-
letben is törlesztheti azt, de ha egyben kifi zeti, 30 százalékos 
engedményt kap az előlátott összegre – hallottuk Rácz Major 
Diánától, a Gazdasági osztály szakmunkatársától. 

A képviselők egyhangú döntéssel fogadták el a Regionális 
Hulladéktároló Kft. idei üzletviteli programját, amelyet annak 
igazgatója, Kikić Andrea terjesztett elő. A program szerint a 
hulladéktároló 2017. január 28-ig készül el, jövőre pedig meg-
kezdődik a három, közöttük a magyarkanizsai átrakóállomás és 
hulladékudvar építése is.

– Az átrakóállomások és a hulladékudvarok építkezés és fel-
szerelés szempontjából egyszerűbb objektumok, mint a lerakó, 

ezért azok kiépítését 2016-ra tervezzük, így szinte egy időben 
készülnek el a lerakóval. Az átrakóállomások építését uniós 
pénzforrásokból biztosítjuk, a hulladékudvarok létrehozása 
azonban az önkormányzatokat terheli – nyilatkozta az igazga-
tónő. 

A testületi ülésen elfogadásra került még a sporttevékenysé-
gek költségvetési pénzeléséről szóló rendeletjavaslat valamint 
a rendkívüli helyzetek községi törzskara és a Községi Szociális 
Központ munka- illetve ügyviteli programja, továbbá a Telepü-
lésrendezési Közvállalat idei üzletviteli programjának módosí-
tása. 

A képviselők saját kérésére felmentették tisztségéből Fejsz-
támer Róbertet, a Tisza Menti Információs Fejlesztési Központ 
igazgatóját, helyére megbízott igazgatóként, legtöbb egyéves 
időtartamra, Molnár Makai Krisztina okleveles agrármérnök, 
a központ eddigi szakmunkatársa került.

Az alig egyórás ülésén minden napirendi pontot egyhangú-
lag szavaztak meg a képviselők, az ellenzékiek ugyanis nem 
képviseltették magukat. 

Bödő S. 

Az energiahatékonyság világnapján, 
március 5-én, a magyarkanizsai közsé-
gi önkormányzat és a budapesti Certop 
Kft. magyarkanizsai székhelyű délke-
let-európai irodája közös szervezésében 
a városháza dísztermében került sor  az  
Energiahatékonyság a községekben – Az 
európai előírások és szabványok alkalma-
zása – Lehetőségek a projektek pénzelésé-
re  című nemzetközi fórumra. A fórumon a 
magyarországi szakemberek mellett részt 
vettek az illetékes köztársasági és tarto-
mányi tárcák valamint az uniós határ men-
ti vajdasági községek és a témában érintett 
cégek képviselői is. 

Szerbia energetikai biztonsága kapcsán 
Tihomir Simić, a tiszta energetikai tech-
nológiák nemzetközi fórumának elnöklője 
kihangsúlyozta, hogy változtatni kell az in-
tézmények, de a polgárok hozzáállásán is, 
Szerbia ugyanis nem engedheti meg egyet-
len kilowattóra áram elpazarlását sem, mert 
tíz-húsz év múlva csak így biztosíthat élhe-
tő közösséget a jövő nemzedékének.

Az európai előírások és szabványok 
megismerése és alkalmazása mellett a 
szakmai fórumokon lehetőség nyílik fel-
kutatni az energiahatékonysági projektek 
pénzelésének lehetőségeit is – hangsú-
lyozta Sándor Tibor, a társszervező Cer-
top Kft. délkelet-európai piacának vezér-
igazgatója.

– E szakmai fórummal szeretnénk hoz-
zájárulni a Szerb Köztársaság energiaha-
tékonysági stratégiájához, és a meghívot-
taknak rövid, de nagyon fontos informá-
ciókat adni az önkormányzatok energeti-
kai menedzsmentjének megszervezésével 
kapcsolatban, ami nagyon fontos az 
energiahatékonysági stratégiák jövőbeni 
alakulása és alkalmazása szempontjából. 
Cégünk ehhez kíván megfelelő szakmai 
segítséget adni a magyarkanizsai, de a 
többi érdekelt önkormányzatnak is.

Magyarkanizsa ezzel kapcsolatosan 
együttműködési megállapodásokat kötött 
a fórum szakmai résztvevőivel, hisz maga 
is tisztában van azzal, hogy nagyon sok 
még a tennivalója az energiahatékonyság 
fokozása terén – nyilatkozta Huzsvár Er-
vin polgármester-helyettes.

– Aktualitását a mai napnak az adja, 
hogy valami olyanról van szó, amikor az 
energiáról beszélünk, amiből kevés van, 
drága, és mi mégis pazaroljuk. Ezen vala-
mennyiünknek változtatnunk kell.

A magyarkanizsai önkormányzat már 
eddig is támogatást nyújtott és jelenleg is 
támogatást nyújt az energiahatékonyságra 
irányuló községi programoknak, teret ad 
az alternatív energiaforrások alkalmazásá-
nak, támogatja a közintézmények energia-
takarékossági projektjeit és távlatokban a 
geotermikus víz fűtésre való felhasználá-
sát is szorgalmazza.

A nemzetközi fórumon legalább másfél 
tucat témával ismerkedtek meg a résztve-
vők, közöttük olyanokkal, mint A Szerb 
Köztársaság energiahatékonysági politi-
kája, Vajdaság Autonóm Tartomány ener-
giastratégiája, A köz- és magánszféra part-
nersége az energiahatékonysági projek-
tekben, Az energiabiztonság Szerbiában 
– a fenntartható fejlődés feltétele, Az ener-
getikai menedzsment munkája és feladatai 
az önkormányzatokban, Energiamegtaka-
rítások projektje-Virtuális erőműprogram, 
Út az energiahatékonyság felé Dániában, 
Szabványok – szabványosítás, Energia-
gazdálkodás a városokban – tapasztalatok, 
modellek, Távhő biomasszából, Pályázat 
általi fi nanszírozási lehetőségek, amelye-
ket ismert szerbiai szakemberek adtak elő, 
a magyarországi előadók ugyanakkor sa-
ját tapasztalataikat és eredményeiket osz-
tották meg a jelenlévőkkel. 

Bödő Sándor
Fotó: Puskás Károly

A KKT 24. ülése

Nem drágul az építkezési terület rendezése utáni járulék

Energiahatékonysági nemzetközi fórum

Az intézmények és a lakosság hozzáállásán is 
változtatni kell
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Takarics Anasztázia, Orom:
– Legújabb kori történelmünk 

során újból kiemelkedő jelentő-
séggel bírt 1848. március 15. meg-
ünneplése. Fontos, mert a magyar 
szívekben mindig magában hordoz 
egy sajátos szimbolikus jelentéstar-
talmat, a szabadságot, a fejlődést, 
a modernizációt és a nemzeti tudat 
érzését. E dátum által jelképezett 
korszaknak köszönhetjük a magyar 
nemzeti himnusz keletkezését, a 

nemzeti zászló hivatalossá válását, illetve azt, hogy Ma-
gyarország fővárosa Pozsony helyett Budapest, hivatalos 
nyelve pedig a latin helyett a magyar lett.

Büszkének kellene lennünk tehát erre a napra. Úgy gon-
dolom ma, amikor nemzetünk újra a fejlődés útját keresi, 
egy válságokkal, viszontagságokkal teli korban, ennek a 
napnak az emléke nagyon fontos tanulságokkal töltheti fel 
ünneplésünket. Ezek a tanulságok pedig az összefogás, a 
kitartás és a tenni akarás hegyeket megmozgató erejének 
és egymásnak a megbecsülése. De mi is történt pontosan 
ezen a jeles napon? 1848. március 15. a történelem magas-
ságából szemlélve csupán egy egyszerű tavaszi nap volt. 
Ám iskolai tanulmányainkból tudjuk, hogy ezen a napon, 
Pesten forradalom zajlott. Tudjuk, hogy Petőfi  Sándor és 
fi atal társai – akiket márciusi ifjak néven emlegetett az utó-
kor – a Pilvax kávéházból elindulva a Landerer nyomdához 
vonultak, kinyomtatták 12 pontba foglalt követeléseiket, és 
kiszabadították a jobbágyok sorsát szívén viselő Táncsics 
Mihályt.

E napról mi is megemlékezünk az iskolában, tanítványa-
inkkal közösen ünnepi műsor keretében.

Sajnos, vannak a mai fi atalok között olyan egyének vagy 
csoportok, akik félreértelmezik és ezáltal félre is magyaráz-
zák az ünnep jelentőségét. Úgy érzem, hogy egyesek „túl-
buzgón vallják magukat márciusi ifjak sarjainak!”

Berec Judit, Magyarkanizsa:
– 1848. március 15-én tört ki a 

magyarok szabadságharca a Habs-
burgok ellen. A Bolyai Tehetség-
gondozó Gimnázium és Kollégium 
harmadik osztályos tanulója va-
gyok, és mi az iskolában minden 
évben megemlékezünk a nemze-
tünk felkelésére. Első osztályos 
koromban teremről teremre járva 
a „Kossuth Lajos azt üzente…” 
kezdetű dalt énekeltük, és a szabad-

ságharc idején íródott verseket szavaltunk, valamint az adott 
osztályok is hozzájárultak egy-egy verssel, illetve a 12 pont 
felolvasásával az alkalmi műsorhoz. Végezetül még csak 
annyit, hogy nagyon fontosnak tartom, hogy emlékezzünk 
őseink cselekedeteire, hisz a múltból tudhatjuk meg, kik va-
gyunk és hová tartunk, múlt nélkül elvesznénk a világban.

Nagy Dorottya, Magyarkanizsa:
– Évről évre megemléke-

zünk az 1848-as szabadság-
harcról. Mivel néptáncolok, így 
én ünnepi műsorral teszem ezt. 
Már kis korom óta szerepelek 
megemlékezési műsorokban, 
de igazán még csak akkor ér-
tettem meg a lényegét, amikor 
nagyobb lettem. Már vártam, 
hogy az iskolában tanuljunk 
róla, mi is történt 1848. március 
15-én, s mikor tanár úr mesélt, 
nagy érdeklődéssel fi gyeltem. 
Minden évben több dolgot tu-
dok meg erről az ünnepről. Idén az a megtiszteltetés ért, 
hogy Szabadkán a fő műsorban szerepelhetek. Az előadás-
ban különböző katonadalokat hallhatunk, illetve több olyan 
jelenetet, ami felidézi '48-as szabadságharcot. Ilyen például 
amikor a Pilvax kávéházban Petőfi  Sándor és társai a 12 
pontot beszélik meg. Az előadásban színészek, táncosok és 
zenészek is egyaránt szerepelnek. A próbák során beleéltem 
magam az akkori lányok szerepébe. Nem lehetett könnyű 
,mikor apánk, testvérünk vagy akár az, aki a szívünkhöz 
közel áll, háborúba megy a haza szabadságáért. Olyankor 
megfordul az ember fejében, valaha láthatom-e még? Nem 
szeretném átélni, megtapasztalni, milyen rossz érzés lehet. 
Ezért kell élvezni minden pillanatot, amikor szeretteinkkel 
vagyunk.

Magosi Orsolya, Magyarkanizsa:
– Március 15-e a magyarok 

identitásának egyik alappillére, 
gyémántja. Hatalmas esemény 
a történelmünkben, már-már 
mitológiai szereppel bír. Az 
1848-as forradalmi fellángolás 
egyik legsikeresebb katonai 
ellenállása. Kivívta magának, 
hogy méltán emlékezzenek 
vissza rá az utódok, generációk. 
Március 15 nem egy „sablon 
ünnep”. Nem szabad engedni, 
hogy egy betanult dátumként 
szerepeljen a memóriánkban, 
mert ennél sokkal nagyobb je-
lentőséggel bír. Fontosnak tartom, hogy megadjuk a módját 
a megünneplésének. Ne úgy magoljunk be erre a napra ver-
seket, színdarabokat hogy ürességgel mondjuk fel azokat. 
Tiszta szívvel beszéljünk ezen a napon, legyünk büszkék rá, 
hogy ez a nap a MI nemzetünk napja. Felnézek az iskolám-
ra (Kosztolányi), amiért minden évben hangsúlyt fektet rá, 
hogy az egész közösség megemlékezzen erről az esemény-
ről. Kiváló történelem tanáraink előadásokkal készülnek a 
téma kapcsán, amelyekkel megértetik velünk ennek az ese-
ménynek a jelentőségét és miértjét.

Nagy Lilla

Ünnepli-e március idusát?
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Az idei budapesti utazási kiállításon alkalmuk volt meg-
jelenni és gazdagítani a magyarkanizsai turisztikai kínálatot 
a tóthfalusiaknak is. Összesen hat fő vett részt a kiállításon 
Tóthfaluból. A Vajdaság standon kaptunk helyet, ahol egy 
napra Tóthfalunak is külön standja volt, egyébként végig a 
magyarkanizsaiakkal terjesztettük községünk értékeit, lát-
nivalóit. Elsősorban bemutattuk a helyi termékünk védje-
gyét, a tóthfalusikumot. Ezt minden helyben készült termék 
megkaphatja, amit Tóthfaluban készítettek, helyben előállí-
tott alapanyagokból. A kiállításon két tóthfalusikumot mu-

tattunk be. A falusi asszonyok nagyon fi nom csőregefánk-
kal és ínycsiklandozó almapálinkával csábították a leendő 
vendégeket. A fi nomságokért sorban állók miatt nem ritkán 
forgalmi dugó alakult ki a standok közötti folyosókon. Min-
den vendég elismeréssel adózott a tóthfalusikumok kósto-
lása után. Ottlétünkkel gazdagítottuk gyönyörű községünk 
kínálatát, és öregbítettük Tóthfalu egyébként is jó hírnevét. 
Köszönjük mindenkinek, aki lehetővé tette részvételünket.

Faragó Zoltán

Tóthfalusiak a budapesti Utazás kiállításonTóthfalusiak a budapesti Utazás kiállításon
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A 2015-ös köztársasági és tartományi 
támogatási lehetőségekről és az aktuális 
hitelvonalakról tartottak a múlt szerdán 
este tájékoztató előadásokat a mezőgaz-
dasági termelőknek Magyarkanizsán. A 
témákat Juhász Attila, a mezőgazdasági 
és környezetvédelmi minisztérium állam-
titkára valamint Szabó József, a Tartomá-
nyi Mezőgazdasági Fejlesztési Alap igaz-
gatója ismertette. 

Az idei minisztériumi támogatások, 
a mezőgazdasági gépek regisztrálása, a 
kistermelőkre és a helyi termékekre vonat-
kozó új köztársasági rendeletjavaslat és az 
IPARD-program mellett Juhász Attila ál-
lamtitkár szólt a nyugdíjbiztosítási törvény 
földműveseket érintő, a kidolgozás fázisá-
ban lévő módosító javaslatáról is, ami az 
eddiginél lényegesen méltányosabb terhet 
ró majd a termelőkre.

– Ennek a javaslatnak a lényege, hogy 
az a kötelező, szociális biztosításon belüli 

összeg, amivel a termelők terhelve lesz-
nek, legyen arányos a megművelt terület-
tel vagy pedig az azon a területen megva-
lósított jövedelemmel. A javaslat kidolgo-
zásába bevontuk a témában illetékes más 
minisztériumok képviselőit is, így várható, 
hogy másfél-két hónapon belül parlamenti 
eljárásba kerülhet a bizottság által kidolgo-
zott törvényjavaslat. 

A Tartományi Mezőgazdasági Fejlesz-
tési Alap eddig mintegy 3 ezer hitelt folyó-
sított a termelőknek, amelyek összértéke 
meghaladja a 33 millió eurót. Az igazgató 
elmondta, hogy jelenleg öt hitelvonal áll a 
gazdák rendelkezésére, amelyekre  márci-
us 15-ig pályázhatnak. 

– Az első az öntözőberendezésre vo-
natkozik, a második a mezőgazdasági gé-
pek vásárlására, a harmadik fóliasátrakra, 
üvegházakra, a negyedik hízóborjak be-
szerzésére, az ötödik pedig a jégelhárító 
rendszerekre, hálókra. A harmadik, negye-

dik és ötödik hitelvonal szubvencióként is 
szerepel, hiszen ha valaki például 10 ezer 
eurót vesz fel, öt év alatt, igen kedvező 
kamattal, csak annak felét kell visszafi zet-
nie az Alapnak, tájékoztatott Szabó József 
igazgató, aki elmondta azt is, hogy az Alap 
további pályázataira valamikor augusztus-
ban számíthatnak a mezőgazdasági terme-
lők. 

A közlekedésbiztonsági törvény közel-
gő módosítása kapcsán a termelők aggo-
dalmuknak adtak hangot amiatt, hogy a 
módosítási javaslatban megszabott mére-
teknél nagyobb kapcsolható eszközök és 
mezőgépek regisztrációjával a jövőben is 
gond lesz, pedig talán épp ezekből van a 
legtöbb még ma is használatban a gazda-
ságokban.

A községi önkormányzat szervezé-
sében megtartott fórumra szinte teljesen 
megteltek a városháza dísztermének szék-
sorai.            Bödő S.

A 2014-es esztendő tevékenységéről 
szóló beszámolót és a tavalyi zárszámadást 
fogadta el február végi rendes évi közgyű-
lésén Magyarkanizsa Község Települése-
inek Fejlesztési Egyesülete, a MaTesz. A 
megjelentek egy új tagot is felvettek sora-
ikba, valamint új Igazgató bizottsági tagot 
is kineveztek. 

A civil szervezetbe Sarnyai Ibolya 
községi képviselő kérte felvételét, aki 
mindeddig a Válassz utat – Bacskulin 
István képviselőcsoport tagjaként vett 
részt a testület munkájában, de a frakció 
megszűntével úgy döntött, független kép-
viselőként dolgozik tovább. A jelenlévők 
örömmel fogadták és egyhangúlag meg 
is szavazták az új tag felvételét, aki által 
most már a MaTesz érdekei is képviselve 
lesznek a községi képviselő testületben. 

A tavalyi esztendőben folytatott tevé-
kenységekről Körmöci Károly – Köce, a 
civil szervezet elnöke tájékoztatta a meg-
jelenteket. Elmondta, hogy az Igazgató 
bizottság négy összejövetelen foglalkozott 
az aktuális gazdasági és politikai kérdé-
sekkel, amiről a közvéleményt is rendre 
tájékoztatták, kivéve egy esetet, amikor 
csak az egyik közösségi portálon tudtak 
a nyilvánosság elé lépni. Az egyik ilyen 
összejövetelen született meg a javaslat, 
hogy a MaTesz térképezze fel községünk 
településeinek gondjait, problémáit és cél-

kitűzéseit, még akkor is, ha a civil szerve-
zet legfeljebb csak segíteni tud, megoldani 
nem a fennálló problémákat. Ez a folya-
mat Tóthfaluval indult be és hamarosan 
további településekkel folytatódik, majd 
górcső alá kerül községünk mezőgazdasá-
ga és a kisipar is. 

A civil szervezet zárszámadását Nagy 
Éva ismertette. Mivel a MaTesz kizárólag 
a tagsági díjakból befolyó összegre szá-
míthatott a tavalyi évben, mindössze 7.220 
dinár állt rendelkezésére, amiből az év fo-
lyamán csak 4.230 dinárt költött el, szaldó-
ja 2014. december 31-én 2.985 dinár volt. 

A tagsági díj kapcsán az Igazgató bi-
zottság javaslatára döntés született, hogy 
az marad az éves 200 dináros szinten, 
mint ahogyan eddig is volt. Esetleges na-
gyobb bevételt a civil szervezet a községi 
önkormányzat által a civil szervezeteknek 
meghirdetett pályázattól remélhet, amire 
időben beadta igényét. 

Radics Éva, a MaTesz Igazgató bi-
zottságának tagja családi elfoglaltságra hi-
vatkozva kérte felmentését, helyére az IB 
Bödő Sándort javasolta, akit a jelenlévő 
egyhangúlag meg is szavaztak. 

Az ülés folytatásában gondjaikat, észre-
vételeiket, meglátásaikat  terjesztették elő 
a jelenlévők, amelyek saját környezetük-
ben a legégetőbbek. 

Tácsi Béla a községi fejlesztési straté-

gia hiányosságait valamint a köztársasági 
vezetés melléfogásait boncolgatta, ame-
lyekből mindig olyan ügyek kerekednek, 
amelyek elterelő hadműveletnek szánnak 
a valós gondok elkendőzésére. 

Serfőző Jenő horgosi termelő a gyü-
mölcsöseik környékéről nagyon hiányzó 
villanyvezetékeket említette fel, ami miatt 
nem tudnak locsolni sem, a terület már 
szinte elsivatagosodik. Véleménye szerint 
a lecsapolási illetéket az ilyen helyeken, 
ahol azt a szolgáltatást nincs is miért vé-
gezni, meg kellene szüntetni, mert lecsa-
polás, amiért fi zetnek a gazdák, nincs, 
károk viszont annál gyakrabban fordulnak 
elő. A kapcsolható mezőgazdasági esz-
közök regisztrálása kapcsán Serfőző el-
mondta, hogy szabályos magáncsatát vív 
a rendőrséggel. Be akarta jegyeztetni az 
egyik eszközt, de nem lehetett, aztán meg 
traktoristáját leállították és őt, mint a jármű 
gazdáját, megbüntették. Annak ellenére, 
hogy a rendőrparancsnok szerint törvény-
ellenesen jártak el, úgy látja, két vágányon 
fut a dolog, és azt nem lehet megengedni. 

A közgyűlés folytatásában a tagok úgy 
értékelték, hogy a témával foglalkozni kell 
a mezőgazdasági termelőkkel tervezett 
összejöveteleken is, Serfőző esetéről pedig 
tájékoztatni kell a község illetékeseit a ci-
vil szervezet oldaláról is. 

B. S.

Mezőgazdasági fórum a városházán

Méltányosabb nyugdíjbiztosítás a termelőknek

A MaTesz évi közgyűlése

Községi képviselővel bővült a civil szervezet 
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Apró Márta

Az alig másfél éves Flower Angels szer-
vezet célja a nők életének a lehetőség szerinti 
megkönnyítése, új ötletadások a háztartás-
ban, egészségmegőrző és -javító, illetve ősi 
gyógymódok megismertetése, lélek és szel-
lem felüdülése prezentáció és gyakorlat be-
mutatásával egybekötve.

A legutóbbi szombaton az Access Bars 
(Tudatosság elérése) nevű előadást hallgat-
hatták meg az érdeklődők a szokott helyen, 

az Ifjúsági Otthon nagytermében, amely most is tömve volt.
Az előadó Apró Márta volt, aki Szegeden, egy tanfolyamon tavaly 

szerezte a szakmai tudását. Íme,  az ismertető.
A világon már 145 országban ismert és rohamosan terjedő, fejlődő 

személyiségfejlesztő modell egy teljesen új nézőpontot tanít azoknak, 
akik változtatni szeretnének életükön, vagy az életük bizonyos néző-
pontján. Ennek az alapja, hogy a válaszok keresése helyett a kérdések 
feltevésével vagyunk képesek elengedni azokat a berögzült szemlélete-
ket, amelyek nem tudatos szinten, vagy ellentudatosan meghatározzák 
lényünket és mindennapi létezésünket. A kérdések feltevésével lényünk 
nemcsak megnyílik, de befogadóbbá is válik mindenre, ami igaz önma-
gunk számára az adott pillanatban. Az Acces segítséget nyújt, hogy fel-
ismerjük, milyen csodálatosak vagyunk, mi magunk vagyunk a minden-
ség, valamint, hogy képesek legyünk úgy alakítani az életünket, hogy 
többek legyünk még annál is, amit csak elképzelni tudunk önmagunk-
ról. Tehát hozzájárul ahhoz, hogy változást idézzen elő életünk minden 
területén. Mire hat, mire jó? Stressz csökkentésére és az összezavarodott 
gondolatok tisztázására, illetve ha a testednek könnyedséget és örömet 
szeretnél ajándékozni, ha szeretnél többet befogadni és kevesebbet buz-
gólkodni, ha szeretnél jobban aludni és kipihentebben, energikusabban 
ébredni. Továbbá hiperaktív, fi gyelemzavaros személyeknél, a gyere-
keknél vizsgák, felelés előtt, várandósoknál, mentális, fi zikai és ener-
getikai blokkok feloldásánál, ha más életre és többre vágysz, hogy több 
teret és lehetőséget teremts az életednek és mindennapjaidnak.

– Ez a sok pozitív és rendkívül értékes kívánság, testi-lelki változás 
és változtatás valóban fi gyelemre méltó mindannyiunknál, és amint 
hallottuk, igen sokrétű, az élet sok területére kiterjed felnőtteknél, gye-
rekeknél egyaránt. És a jelenkori stresszes világunkban alkalmazni is 
kellene ezt a gyógymódot – hangzottak el a hozzászólások. 

– De biztatóak-e az eredmények?
Az előadó a kérdésre így nyilatkozott:
– A bars ezreknek segített, hogy megváltoztassák a testüket, életü-

ket, alvásukat, egészségi állapotukat, testsúlyukat, partnerkapcsolatukat, 
szexuális gondjaikat, idegességet. Legjobb esetben az életük megválto-
zik, könnyedebbé válik. Nagyszerűbbé alakíthatják: És „legrosszabb” 
esetben az életük legjobb „masszázsát” kapják. Ennél a modellnél csak 
az agyi szeletek érintéséről van szó, amit az agyi funkciókra, és a lelki 
blokkok feloldására használunk. Ellentétben a japán és kínai masszázs-
zsal, ami a gyógyítást szolgálja az akupunktúrás pontok masszírozásá-
val. 

Befejezésül az előadó és négy segítője – akik Apró Mártától tanulták 
meg az „illetékes” agyi szeletek érintését – Hán Angéla, László Horvát 
Virág, Berényi Tímea és Nagy Melinda egy 15-15 perces ajándékérin-
téssel lepték meg a több mint 40 jelenlevőt. Kellemes és különös érzés 
volt. Érdemes lesz megismételni! T.M.

Rendes évi közgyűlését tartotta február utolsó napján, szom-
baton, a magyarkanizsai Testvériség SHE, melynek színhelye 
ezúttal is a városháza díszterme volt. 

Tóth András egyesületi elnök rövid köszöntője, valamint 
a munkaelnökségi tagok megválasztása után, ahogyan az lenni 
szokott, a gyermekek, illetve a Sarnyai Csaba vezette horgász-
iskola került középpontba. Csaba beszámolt az iskola eddigi 
munkájáról, az elért eredményekről, a téli, elméleti programok-
ról, amelyekkel biztosítani tudnák a legkisebb horgászoknak az 
aktív kikapcsolódást és fejlődést, valamint a szinte állandósult 
problémákról – a nehéz anyagi körülményekről. Felmerült egy 
ötlet, mely szerint különböző horgászversenyek szervezésével, 
az onnan befolyó összeggel lehetne támogatni a horgásziskola 
munkáját, mely csekély ugyan, de nem elhanyagolható támoga-
tás lenne a gyerekeknek, akik fejlődéséhez minden segítség jól 
jön. A beszámoló után a gyermekek átvették Csabától a szerény, 
de megérdemelt jutalmukat, egy-egy spiccbotot. 

A gyűlés további részében András ismertette a tavalyi év 
munkáját, beszámolt a pénzügyekről, valamint az idei évre vo-
natkozó tervekről is szólt. Szavai szerint az idei év a túlélés éve 
lesz. Mondta ezt az egyre nehezedő anyagi helyzet, azon belül 
pedig egy régi tartozás miatt, mely szerződéshez kötött, s két év 
alatt kell kifi zetnie az egyesületnek. Ezért tehát minden befolyó 
összeget eme adósság törlesztésére fordít az egyesület, de biz-
tosította róla a tagságot, hogy a szokásos versenyek, egyesületi 
rendezvények, ha igen szerényen is, de meg lesznek tartva. A 
súlyos anyagi terheket az is fokozza, hogy az eladott engedélyek 
árából kapott provízió idén már csak 300 dinárt tesz ki, az eddigi 
1000 helyett. Így már egy laikus számára is világos, hogy miért 
lesz 2015 a „túlélés éve”.

Az idei tervek ismertetését követően Dušan Rakić átadta az 
elismeréseket, valamint köszönetet mondott az egyesület állandó 
és új támogatóinak.     

A gyűlés további részében szó esett az engedélyről, amelyet 
továbbra is a helyi horgászüzletben lehet kiváltani, s itt lehet a 
móló használatát, valamint a kabin bérleti díját is kifi zetni. Ki-
látásba helyezték egy záradék megírását is, mely a napi enge-
dély előre történő kiváltási lehetőségét szorgalmazná. Köztudott, 
hogy jelenleg nincs lehetőség napi engedély kiváltására. A halőr-
szolgálat munkája messze nem elég hatékony, ezért sokan inkább 
ki sem váltják az éves engedélyt, hanem inkább engedély nélkül 
horgásznak, s ha netán találkoznak a halőrrel, inkább kifi zetik 
az 1000 dináros napijegyet. Ez, legyünk őszinték, nagyon ritkán 
fordul elő. Radovan Kljajić, a Vajdasági Horgászszövetség ille-
tékese emlékeztette a tagságot, hogy a hivatásos halőröktől (vaj-
dasági szinten összesen 4 (!) van) nem váltható ki a helyszínen 
napi engedély, ezért ha a horgászok éppen velük találkoznak a 
parton, engedély híján a súlyos pénzbüntetés mellett a felszerelés 
elkobzására, valamint a magunknál tartott halak megfi zettetésére 
is számíthatnak. Szó esett még a tiszavirág védettségéről és az 
illetékes felügyelőség munkájáról községünkben, mely szerint 
volt, akit pénzbüntetéssel sújtottak tiszavirág szedése illetve bir-
toklása miatt. Könnyen kiszámolható, hogy a 30 eurós eszmei 
értékkel bíró tiszavirágból, ha a felügyelőség csak egy kisebb 
maréknyit talál nálunk, az mekkora bírságot jelent. 

A gyűlés végén Tóth András köszönetet mondott a jelenlé-
vőknek, s mindenkit meginvitált a jól megszokott vacsorára, 
melynek ezúttal is a vadászház adott otthont.

Bödő Gábor

2015 a túlélés éveAz emberi érintés 
teremtő és életben 

tartó ereje
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Az 1870-es évek határren-
dezése során a Magyarkanizsá-
hoz tartozó Oromparton fekvő 
tanyavilágot tíz párhuzamos, 
északkelet-délnyugat irányú 
úttal szelték át. Egy-egy út a 
nevét többnyire az adott út első 
tanyájától kapta. 

A tíz közül egy, amelynek az 
elején álló keresztről és névadó-
járól szólni szeretnék, a Mészá-
ros út. Ez a mai Oromhegyes 
és Tóthfalu területeinek határán 
indul, majd áthalad Tóthfalun és 
a hozzá tartozó határrészeken, 
hogy végül Orom térségében rá-
csatlakozzon a Kanizsa–Zenta 
határútra. 

A Mészáros út elejéről Mészáros tanyát nem őriz az 
emlékezet (ami nem jelenti azt, hogy arrafelé nem le-
hetett ilyen). Viszont most is áll a Zentai út mellett egy 
körülnyesett parton egy márványkereszt, rajta mindig vi-
rággal.

Arra jártunkban álltunk meg a keresztnél. A kereszten 
ezt találtuk: Isten dicsőítésére emeltette Mészáros Ignácz. 
Évszám nincs rajta. Ekkor vetődött fel a kérdés, hogy jó 
lenne tudni, ki is volt ő, és mikor emelték a keresztet. Azo-
nos volt-e, vagy rokoni kapcsolatban állt-e azzal a Mészá-
ros Ignácz nevű pappal, aki, mint Kanizsa szülötte részt 
vett az 1848/49-es szabadságharcban. 

Kérdéseinkre a válasz Kalocsáról a Főegyházmegyei 
Levéltárból érkezett. Megtudtuk, hogy a keresztet 1882-
ben Mészáros Ignác kanizsai prépost plébános saját költ-
ségén állítatta. A kereszt felállítása 57 forintjába és 66 
krajcárjába került. A csatolt mellékletekből kiderült az 
is, hogy azon a helyen már korábban is volt egy általa 
emeltetett kőkereszt, amit azonban a hanyag kivitelezés 
miatt egy orkán erejű szél ledöntött. 

Innentől egyértelmű, hogy a két kereszt közül az egyik 
állítása bizonyoson egybeesik az 1870-es évek határren-
dezésével, és az hogy ez az út a kereszt állíttatójáról kap-
ta a korábban és ma újból használatos Mészáros nevet.

Másrészt a levéltári adatok alátámasztották azt is, 
hogy a keresztet emeltető Mészáros Ignác prépost plébá-
nos azonos azzal az 1848-as szabadságharc Mészáros Ig-
nác nevű honvédszázadosával, akinek sírjánál a kanizsai 
Nagytemetőben az utóbbi közel 20 évben rendszeresített 
megemlékezéseket tartanak.

Rövid életrajzából tudjuk, hogy Mészáros Ignácot Ka-
nizsán anyakönyvezték 1820-ban, és ott is temették el 
1889-ben. 

1835-ben lett papnövendék, majd bölcsészhallgató az 
Egri Szemináriumban. Azt követően 1843-ig írnok illetve 
hivatalsegéd az Érseki Hivatalban. 1844 és 1852 között 

pedig káplán több nyugat-bácskai településen. Miközben 
1848-ban honvédnek állt. 

A szabadságharcban való szerepéről a tisztázó eljárást 
a szentszék előtt 1850–52 között folytatták le. 

Úgy tűnik, nagy árat fizetett a szabadságharcban való 
részvételéért. Kettőbe törték pályáját. Egy évét,1853-at 
homály fedi. 1854 és 1869 között pedig adminisztrátori 
szerepkört töltött be és csak lassan és sokára indult fel-
felé a ranglétrán.  

Plébános először Topolyán lett 1870 és 1878 között, 
azt követően pedig Magyarkanizsán 1879 és 1889 között. 
Ez mellett 1879-től 1889-ig, haláláig jóthi prépost, 1885 
és 1888 között pedig a Tiszai Főesperesség Zentai Kerü-
let esperese is volt.

Végrendeletével 1886-ban tanügyi alapítványokat ho-
zott létre Mészáros-alapítvány címen. Erről részletesebb 
információnk még nincs.

A kereszt felállításának- és az onnan induló út név-
adójának történetével, Mészáros Ignácnak, az 1848/49-
es szabadságharc résztvevőjének térségünkhöz való kö-
tődését szeretnénk helyben tudatosítani és emlékét az 
utánunk jövőkre átörökíteni.

Pósa Mária
Fotó: Pósa József

A Mészáros út kezdetét 
jelző kőkereszt egy 

körülnyesett parton áll 
a pusztában rajta az 

írással

A Mészáros úti márványkereszt, emeltetője 
és az 1848/49-es szabadságharc
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M Ű S O R T E R V

2015. március 12., csütörtök
12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: Lakodalom itt is, ott is... – 
A szabadkai Népkör Róna Táncegyüt-
tesének műsora

2015. március 13., péntek
10 órakor: Különös kalantén – Balogh 
István könyvének bemutatója
17 órakor: Különös kalantén – Balogh 
István könyvének bemutatója
19 órakor: Évgyűrűk – válogatás a 
Magyarkanizsai Körkép korábbi adá-
saiból

2015. március 14., szombat
10 órakor: U našem ataru – poljopriv-
redna emisija/mezőgazdasági műsor
17 órakor: Tetten ért szavak – dr. Ba-
lázs Géza nyelvész–professzor elő-
adása Magyarkanizsán 
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2015. március 15., vasárnap
10 órakor: Lakodalom itt is, ott is... – 
A szabadkai Népkör Róna Táncegyüt-
tesének műsora
17 órakor: Különös kalantén – Balogh 
István könyvének bemutatója
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2015. március 16., hétfő
10 óra: U našem ataru – poljoprivred-
na emisija/mezőgazdasági műsor
17 óra: U našem ataru – poljoprivred-
na emisija/mezőgazdasági műsor

2015. március 17., kedd
10 órakor: Idegenben keserűbb a sí-
rás... – Zenés duett dráma Karády Ka-
talin életéről
17 órakor: Idegenben keserűbb a sí-
rás... – Zenés duett dráma Karády Ka-
talin életéről
19 órakor: A törökkanizsai televízió 
Mozaik című heti műsora

2015. március 18., szerda
10 órakor: Könyvbemutató: A Sza-
badka–Horgos–homokpuszta termé-
szetes fl óraképe és megőrzése
15 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama

A Kanizsához közeli Oromhegyesen, 
ahol 1912-re végre többéves kitartó épít-
kezés után felépült a neoromán stílusú 
Szent Mihály Arkangyal templom, 1914 
márciusában kértek először helyi plébá-
nia-hivatalt az 1000 léleknél is többet 
számláló falu lakosai. Ekkor még siker-
telenül. A kitörő 
világháború és az 
azt követő impé-
riumváltás végett 
az 1920-as évek 
első felében még 
az adorjáni admi-
nisztrátor végezte 
a lelkipásztori te-
endőket a leány-
egyháznak számító 
Oromhegyesen , 
mígnem 1925-ben 
a helybeliek több-
ször hangoztatott 
kérése meghall-
gatást nyert, mi-
vel Koncz Dezső 
(1888–1964) káp-
lán személyében a falu és a templom 
megkapta első lelkészét. A helybeli 
papnak a templom mellett egyszerű, 
de masszív falazatú, lapos középrizali-
tos, tisztes sátortetős, cseréppel fedett, 
az utca felé hatablakos, szolid paplakot 
építettek. 

Az oromhegyesi egyházi berendez-
kedés a parókia-állítással persze nem 
ért végett. Ehhez meg kellett alapítani, 
azaz ki kellett alakítani a helyi katolikus 
temetőt is, hogy az emberi élet egyik 
nagy, de mindenképpen legtitkosabb 
fordulópontjának; az elhalálozásnak, de 
még inkább az elődökről való megem-
lékezésnek méltó helyet biztosítsanak. 
Az oromhegyesi temetőt a templom és 
paplaktól számítva egy utcával nyuga-
tabbra jelölték ki ugyanazon az oldalon, 
a mai Tito Marsall utcáról nyíló utcács-
ka végébe (ma a Temető utca). A formá-
lódó temetőben, hely-szakralizálás gya-
nánt 1927-ben Svázi Etel és fi a, Dávid 
Mátyás megrendelésére Óváry János 
(1895–?) ismert zentai sírkőfaragó és 
szobrász állított temetőkeresztet. A te-

metőbéli Kálváriát szintén Óváry János 
készítette egy évvel később, 1928-ban. 
Az oromhegyesi keresztút a vidékünkön 
megszokott és gyakori lineáris, rézsűs 
felépítési rendet mutat. A temető hosz-
szában déli-északi irányban helyezke-
dik el – alapjában meghatározva ezzel a 

temető gerincét és 
térbeli struktúrá-
ját. Óváry mester 
egyébként széles 
körben ismert, a 
kor minden kívá-
nalmát kielégítő 
kőfaragóműhelyt 
vezetett, így is-
mert többek között 
a magyarkanizsai 
Szűz Mária szobra 
az új Művelődési 
ház és Könyvtár 
épülete előtt, vala-
mint a szintén ka-
nizsai Kistemplom 
előtti templom-ke-
resztje. Keresztjeit 

(és néhol Kálváriáit is) ezen kívül meg-
találni még Tóthfaluban, Adorjánon, 
Felsőhegyen, Tornyoson, Keviben és 
természetesen Zentán. 

A templommal, a plébániával és a 
temetővel Oromhegyes egyházi érte-
lemben önállósult, hiszen ezen túl már 
minden helyben adott volt a tisztességes 
vallásgyakorláshoz és hitbeli élet folyta-
tásához. Oromhegyest ekkortól számít-
hatjuk igazi faluközösségnek is… 

Aztán 1942-ben az oromhegyesi 
plébániát kibővítették. A régi, elbontott 
fürdőszoba helyére került a káplán szo-
bája. Az egyszerű munkával kanizsai 
mestereket bíztak meg. A kőműves vál-
lalkozó Oláh István, az ács Nagy Árpád, 
az asztalos Palotás Antal volt. Az építés 
vezetését Gubi János kőműves végezte, 
az ácsmunkáknál pedig Beszédes Sán-
dor ács volt a felelős. Az össz munka 
vagy 9284,46 pengőt tett ki. Oláh István 
kőművesmester egyébként három évvel 
később az oromhegyesi templom első 
komolyabb renoválásánál; a templom-
külső javításainál is jeleskedett. 

Valkay Zoltán:

Plébánia- és temetőalapítás 
Oromhegyesen
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A Magyar Ifjúsági Konferencia 
(MIK) tíz regionális fóruma közül a 
délvidéki az egyik legaktívabb. Fél-
évente tartja üléseit és számol be hat 
hónap tevékenységéről illetve szerve-
zi az elkövetkező fél év tennivalóit. A 
MIK vajdasági régiójának tagjai a Vaj-
dasági Magyar Diákszövetség, a Vajda-
sági Magyar Szövetség Ifjúsági Fóru-
ma, a Vajdasági Magyar Cserkészszö-
vetség, a Vajdasági Ifjúsági Fórum és a 
Vajdasági Magyar Ifjúsági Központ, de 
munkájába bekapcsolódnak az egyház-
községek ifjúsági szervezetei is. A ma-
gyarkanizsai Art Hotel konferenciater-
mében megtartott összejövetelen jelen 
volt Szórád Gábor, a Magyar Ifjúsági 
Konferencia elnöke is. A zártkörű ösz-
szejövetelt megelőzően arról kérdeztük 
az elnököt, milyen változások várhatók 
az idén a MIK életében. 

– Tizenöt év után vízválasztóhoz 
érkeztünk, jogi személlyé válunk, ami 
komoly előnyökkel, de felelősséggel 
is jár. Mondhatnánk úgy is, hogy eb-
ben a tekintetben az idén nagykorú-
ak leszünk, fel kell hát térképeznünk 
azokat az érintkezési pontokat, azokat 
az együttműködési lehetőségeket, ame-
lyeket a MIK a régiókkal, esetünkben 
a vajdasági régióval közösen tudna 
megvalósítani – nyilatkozta Szórád Gá-
bor. – Itt elsősorban a közös pályázási 
lehetőségekre gondolok. Rövid időn 
belül körbejárom mind a tíz régiót, 
hogy mielőbb túlléphessünk az infor-
mális együttműködés szintjén és konk-
rét eredményeket hozó kapcsolatokat 
építsünk ki. Ahogy mondani szoktuk, 
mi magyarok egyazon anyatejjel táp-
lálkoztunk, és ha együttműködünk, 
hamarosan rájövünk, hogy a földrajzi 
távolságok ellenére nagyon, de nagyon 
közel vagyunk egymáshoz. Elsőként el 
szeretnénk érni, hogy a MIK koordinál-
ja és szervezze meg a régiókban immár 
hagyományos szabadegyetemeket, adja 
meg a feldolgozásra kerülő témákat, 
hogy az előadások végére a résztvevők 
egy komplett felnőttképzésen essenek 
át. A határon átnyúló együttműködéssel 
azokat is uniós támogatásokhoz szeret-
nénk juttatni, akik még nem tagjai az 
európai államok nagy családjának, és 

erre most esélye lesz a délvidéki régi-
ónak is. A régiók fi ataljai ugyan sajátos 
gondokkal is küszködnek, amelyekre a 
megoldást csakis az adott régión belül 
lehet és kell keresni, de vannak olya-
nok is, amelyek megoldásáért közösen 
is tudnánk tenni. Amennyiben segíteni 
tudjuk például a fi atalok elvándorlásá-
nak fékezését, itthon maradásuk ösztön-
zését vagy éppen hozzá tudunk járulni a 
továbbtanulási lehetőségek biztosításá-
hoz, akkor együttesen is könnyebb lesz 
előrelépni a megoldáskeresésben. Ily 
módon képviselni tudjuk ezeket a kér-
déseket a magyar állam irányában, ha 
pedig jól tesszük a dolgunkat, akkor az 
Európai Unió irányában is. 

Sóti Attila a múlt év végén került a 
MIK vajdasági régiójának élére. Mivel 
a legnagyobb vajdasági magyar ifjúsági 
szervezetek állnak mögötte, úgy érzi, 
túl lehet és túl is kell szárnyalni a tavaly 
elért nagyszerű eredményeket. Nagy 
lehetőséget lát a határon átnyúló pályá-
zati lehetőségekben, hiszen megfelelő 
anyagi háttér nélkül sem a MIK vajda-
sági regionális szervezete, sem tagszer-
vezetei nem tudnak kellő tevékenységet 
kifejteni. Annak ellenére, hogy eddig is 
állandó anyagi gondokkal küszködtek, 
mindig igyekeztek népszerűsíteni tevé-
kenységüket, hiszen ha nem hall róluk 
a világ, olyan mintha nem is lennének, 
pedig a MIK vajdasági szervezete ed-
dig is óriási szerepet vállalt több jelen-
tős itteni magyar rendezvény lebonyo-

lításában, többek között a kishegyesi 
szabadegyetem szervezésében is. 

Krekuska Róbert, a magyarkani-
zsai Községi Tanács ifjúsági- és sport-
megbízottja szerint nem a véletlen 
műve az, hogy Magyarkanizsa megpá-
lyázta a konferencia szervezési jogát, 
hiszen az elmúlt időszakban a község 
rengeteg olyan lépést tett meg az ifjúság 
vonatkozásában, ami vajdasági szinten 
is meghatározó értékű. A szépen felújí-
tott ifjúsági otthon tavaly óta minden 
nap üzemel, különféle rendezvények-
nek ad helyet, emellett a fi atalokat más, 
oktató és szórakoztató jellegű tartalmak 
is várják. A községben bevezették a 
kedvezményekre feljogosító ifjúsági 
kártyát, ösztöndíjazzák a főiskolásokat 
és egyetemistákat, útiköltség-térítést 
fi zetnek az utazó középiskolásoknak 
és egyre több olyan, tömegeket vonzó 
ifjúsági rendezvényt támogatnak, ame-
lyek eddig nagyon hiányoztak a község 
fi ataljainak életéből. 

A MIK regionális ülésétől szinte 
mindenki egy közvetlen kapcsolatokra 
épülő közeledést vár a határ két olda-
lán vagy akár az egész Kárpát-meden-
cében, de akár az egymás szomszéd-
ságában működő vajdasági ifjúsági 
szervezetek között is, mert enélkül nem 
hogy az országos problémává duzzadt 
elvándorlásra, de még a saját, régión 
belüli problémákra sem lehet megol-
dást találni. 

Bödő Sándor 

A nagykorúság küszöbén
– Magyarkanizsán ülésezett a Magyar Ifjúsági Konferencia vajdasági fóruma –

Ülésezik a MIK regionális fóruma
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A fegyelem szó eredeti latin jelentése kapcsolatban van a ta-
nítással és a neveléssel. A lexikon szerint olyan szoktatás, mely 
önfegyelemre, jellemességre, rendre és teljesítményre nevel. 
Sajnos manapság a fegyelem szinte egyet jelent a fenyítéssel.

A következőkben a fegyelemről a szó régi értelmében lesz 
szó, tehát tanítani, nevelni. A gyermek önfegyelemre nevelését 
szolgálja minden olyan fortély, amely a gyermek együttműkö-
désére számít. Tehát azért működik együtt, mert meg szeretné 
érdemelni szülei szeretetét, megbecsülését. A szülői dorgálást a 
szeretet és megbecsülés átmeneti visszavonásának érzi. Ennek 
az alapelvnek a félreértése már sok zavart okozott. A szülők 
állítása szerint mindig ugyanúgy szeretik, hogy nem érzi ezt a 
gyermekük?

Ha a gyereket valóban nem szeretik, semmi sem ösztön-
zi egészséges fejlődését. Ha rosszalkodása miatt azt éreztetik 
vele, hogy értéktelen, el is hiszi, ezért nem szeretetre méltó. A 
világon legjobban szeretett gyermek is úgy érzi, hogyha szülei 
megdorgálják, bírálják, megvonják tőle szeretetüket. Amikor is-
mét kegyeikbe fogadják, érzi, hogy elismerik, szeretik. Meg kell 
értenie, hogy szülei nem minden körülmények között szeretik 
ugyanúgy, mert különben nem érezne késztetést, hogy ügyeljen 
viselkedésére. De óriási különbség hogy a szülő átmenetileg 
vonja vissza jóindulatát, vagy helyeslését, mert neveletlen volt 
a gyermek, vagy pedig tartósan hiányzik a szülők gondoskodá-
sa, szeretete. A bírálatnak elenyésző lesz a hatása, ha meglazul 
közöttük az érzelmi kötelék, vagy egyáltalán nem is létezett. Ha 

a szülők nem becsülik eléggé gyermeküket, az önbecsülése is 

csökken. Ezek az érzelmi megnyilvánulások összefonódnak, és 
ebből alakul ki a bűntudat. Az önfegyelem kialakulásához szük-
séges ez a bűntudat, ha valami rosszat tett. A bűntudat később 
fi gyelmeztető jelzésül szolgál, ha újra valami rosszaságra készül-
ne. Amikor a gyermek egyedül, a felnőttek jelenlététől függetle-
nül képes fi gyelmeztetni saját magát, akkor már jó úton halad a 
lelkiismerete kifejlődéséhez.

Később ezek a fi gyelmeztetések automatizálódnak, és ké-
pesek lesznek lemondani a rossznak vélt cselekvésről. Az okos 
szülők tudják, hogy nem szabad visszaélni a gyermek szerete-
tével, nem szabad erős bűntudatot kelteni, hogy féljen normális 
késztetéseitől.

Természetesen a szülők nem azt akarják, hogy bűntudata 
legyen a szobatisztaságra szoktatás során, vagy mert kíváncsi 
szexuális vonatkozású dolgokra. Azonban olyan esetben igen 
is fontos, hogy bűntudatot érezzen már óvodás korában is, ha 
veszélyeztet másokat (pl. kővel dobál) vagy az úttesten játszik.

Számos szülő bűnbánó gyermeke látványát önmagában is 
szemrehányásnak érzi, igyekszik gyors és bűntudatos öleléssel 
kiküszöbölni a csorbát. Különös módon megfordul a helyzet: a 
gyermek helyett a szülőkben támad bűntudat. Néha ez persze in-
dokolt: ha túl hevesen reagáltak, ha súlyosan megfenyegették, 
vagy ha igazságtalanul dorgálták.

A bűntudatos, lelkiismeret-furdalás kínos érzés, mégis döntő 
szerepet játszik a lelkiismeret kialakulásában.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Tanítani, nevelni

Kuckó NCSE Testi lelki gondjaink so-
rozat legutóbbi előadását Szakács Ibolya, 
a Bárka napközi pszichológusa prezentálta 
Zmaj iskola dísztermében a nagyszámú 
érdeklődőnek.

A belső utakon elnevezésű ismertető 
nem volt egyfajta válaszadás a számtalan 
bennünk felmerülő, magunkat foglalkoz-
tató és állandó dilemmákkal teli gondola-
tokra. Ez egy felfedezőút, tele miértekkel, 
hogyanokkal, buktatókkal. Sok-sok gon-
dolatot, kérdést dolgozott fel történelmi, 
tudományos áttekintést is beleszőve a pszi-
chológus. A kérdések özönéből a teljesség 
igénye nélkül felsorolnék egy néhányat: 
Képes vagyok-e koordinálni reakcióimat? 
Hogyan hatok másokra, mit sugárzok 
magamból? Hogyan ismerhetném meg 
jobban önmagam? Miként változtathatok 
magamon és körülményeimen?

És most lássunk egy pár megállapítást, 
feleletet, amely sokszor relatív, mivel a pil-
lanatnyi körülmény, helyzet befolyásolja 
az egyén viselkedését.

Mindannyian egy bonyolultan működő 

szerkezet vagyunk, amelynek csak állapo-
tai vannak, de kézzelfogható állandósága 
nincs. A körülöttünk lévő világ hatással 
van viselkedésünkre, életünkre, minden 
cselekedetünkre. A sorsszerűség kérdése 
szinte minden kultúrában megjelenik. Az 
egyik nézet a „tabula rasa”! Üres lappal 
születünk, és később mindent a külső té-
nyezők határoznak meg. A népi mondás 
szerint minden ember a saját szerencséjé-
nek a kovácsa, vagyis magunk alakítjuk a 
sorsunkat, felelősek vagyunk azért, hogy 
jó vagy rossz lesz az életünk. Azonban 
a körülöttünk levő világ is hatással van, 
lesz az életünkre, befolyásolja cseleke-
deteinket. Azért vigyázni kell, hogyan 
viselkedünk egy-egy szituációban. Mert 
nyugalmi helyzetben racionálisan, oko-
san viszont valós helyzetben indulatosan, 
érzelmileg reagálunk. Higgyünk magunk-
ban! Ne engedjük, hogy mások alakítsák 
életünket, mi irányítsuk azt! Magunknak 
kell eldöntenünk, melyik utat választjuk.

Sokszor irrealitásokban élünk, vagy a 
múlton rágódunk. Az emberek nagy ré-

sze hajlamos erre. Felteszi a kérdést, hol 
rontottam el, hogyan csinálnám másként? 
Vagy a távlatokba néz, és közben nem éli 
meg a jelent, a van-t. Nem ragadja meg a 
pillanatot. Ne lépjünk át a nap mint nap 
bennünket érő apró szép dolgokon! Még a 
rosszban is lássuk meg a jót, a szépet! Ez a 
pozitív gondolkodás, amely egy ősi budd-
hista hagyományból ered. Ez nem jelenti a 
valóságról való hazugságot, hanem a pozi-
tívumok észrevételét.

Hallottunk még a magunk elfogadásá-
ról, a hibáink, értékeink megismeréséről, a 
megbékélés és megbocsátás technikájáról. 
Teremteni kell magunkban egy egyensúlyi 
állapotot, ahogy a delphoi jósdában írva 
vagyon. Semmiből sem túl sokat, se túl 
keveset! Önmagunkban belülről kell, hogy 
elinduljon a változás. Meg kell gyógyítani 
azt a részt, ami a rosszat előidézte. Változ-
tassunk önmagunkon, hogy holnaptól jobb 
hely legyen a világ! 

A következő előadás március 30-án, 
17.30-kor. Dr. Apró Barát Mária: Felnőtt-
kori vérszegénység.

Teleki M.

Belső utakon
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A Gyöngyszemeink Iskoláskor Előtti Intézmény Igazgató-
tanácsának, а teherszállító eladásáról szóló Határozat 1. és 2. 
pontja alapján, a teherszállító eladásával megbízott Bizottság 

NYILVÁNOS FELHÍVÁST 
tesz közzé teherszállító nyilvános árverésen történő eladására

A TEHERSZÁLLÍTÓ ADATAI
1. Zastava Skala Poly 1,3 típusú teherszállító, gyártási éve: 

2001., színe: piros, alvázszám: VX1128А0001300471, motor-
szám: 128А60640084738,  motor teljesítménye: 48 kW, motor 
lökettérfogata: 1299 cm³, bejegyezve 2015.01.24-ig. 

2. Kikiáltási ár: 20.000,00 dinár (húszezer dinár).
3. A teherszállító megtekintett állapotban kerül eladásra.  
RÉSZVÉTELI JOGOSULTSÁG: 
Részt venni jogosult minden jogi és fi zikai személy, aki le-

tétként befi zeti a kikiáltási ár 10%-át.
A letétet a  840-171667-03 számú számlára lehet befi zetni, 

amely a Állami Kincstár magyarkanizsai fi ókintézeténél van 
vezetve.  

AZ ÁRVERÉS IDŐPONTJA ÉS HELYE: Az árverés 
2015. március 20-án, 12,00 órakor lesz megtartva a Gyöngy-
szemeink Iskoláskor Előtti Intézmény központi épületében, 
Magyarkanizsán a Karađorđe u. 30 szám alatt.  

A JÁRMŰ MEGTEKINTÉSE: A jármű megtekinthető 
minden munkanapon 8 és 12 óra között, a magyarkanizsai Tűz-
oltóság udvarában, a Karadjordje u. 31 szám alatt. 

A VEVŐ KÖTELEZETTSÉGEI: A vevő köteles a meg-
vásárolt teherszállító - letéti díjjal csökkentett – teljes vételárát 
befi zetni a Gyöngyszemeink Iskoláskor Előtti Intézmény szám-
lájára, az ajánlatának elfogadásáról szóló értesítés kézhezvéte-
lének napjától számított nyolc napon belül. 

A teherszállító adó-és átíratási költségei, valamint egyéb 
költségek a vevőt terhelik. 

A jármű megtekintett állapotban vehető át, a teljes ár befi ze-
tésének másnapján. Ha a vevő az ajánlatának elfogadása után 
eláll a vásárlási szándékától, elveszíti a befi zetett letétre való 
jogot. 

EGYÉB TUDNIVALÓK: Minden pályázó, akinek az aján-
lata nem került elfogadásra, az árverés befejezése    után a 10%-
os letéti díjat visszakapja. 

Minden egyéb információ a 024/874-380-as telefonszámon 
kapható. 

На основу тачке 1. и тачке  2. Одлуке о продаји теретног 
возила коју је донео Управни одбор Предшколске установе 
„Наши бисери, Комисија за продају теретног возила расписује 

ЈАВНИ ОГЛАС
за продају теретног возила путем јавне лицитације

ПОДАЦИ О ВОЗИЛУ 
1. Теретно возило ЗАСТАВА СКАЛА ПОЛИ 1,3, 

година производње: 2001., боја: ЦРВЕНА, број шасије: 
VX1128А0001300471, број мотора: 128А60640084738, снага 
мотора: KW 48, запремина мотора: 1299, регистровано до 
24.01.2015. године - возило у власништву Предшколске 
установе „Наши бисери“, 

2. Почетна цена: 20.000,00 динара (двадесетхиљада 
динара).

3. Возило се продаје у виђеном стању.
ПРАВО УЧЕШЋА:
Право учешћа имају сва правна и физичка лица која уплате 

депозит у износу 10% од почетне вредности возила. 
Уплата депозита може се извршити на рачун број: 840-

171667-03 који се води код Управе за трезор, филијала 
Кањижа.

 ДАТУМ И МЕСТО ЛИЦИТАЦИЈЕ
Лицитација ће се одржати дана 20. марта 2015. године 

у 12,00 часова у централној  згради Предшколске установе 
„Наши бисери“ у Кањижи, Карађорђева  бр. 30.

ПРЕГЛЕД ВОЗИЛА: возило се може погледати сваког 
радног дана у термину од 8,00 до 12,00 часова,  у  дворишту 
„Ватрогасног друштва“ у  Кањижи, ул. Карађорђева бр. 31.

ОБАВЕЗЕ КУПЦА: Купац је дужан за купљено возило 
уплатити пун износ, умањен за  износ депозита, на рачун 
Предшколске установе „Наши бисери“ у року од осам дана 
од дана пријема обавештења да је његова понуда прихваћена.

Трошкове пореза и превођења возила, као и остале 
трошкове сноси купац.

Возило се преузима у виђеном стању, један дан после 
уплате постигнуте цене. Ако купац одустане од куповине 
након што је његова понуда прихваћена, губи право на 
уплаћени депозит.

ДОДАТНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ: Учесницима конкурса 
чије понуде не буду прихваћене, депозит од 10% биће враћен 
након завршетка лицитације.

Све остале информације могу се добити на тел: 024/874-
380.

„Minden bajra két orvosság van: 
az idő és a csend.” 

Alexandre Dumas
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Megértettem az 
állatok nyelvét

Éjszaka egy különleges álmom volt. 
Megjártam az állatkertet, ahol sok min-
dent megértettem.

Ahogy beléptem a kapun, egy va-
rázsmanóval találkoztam. Valami fényes 
port szórt rám. Először nem értettem, 
hogy miért csinálja. Ahogy közeledtem 
az állatokhoz, valami furcsa érzés fogott 
el. Hirtelen mintha hozzám beszéltek 
volna. Odamentem a majmokhoz. A 
legkisebb odajött a kerítéshez és meg-
szólalt.

– Hát te kislány, honnan jöttél?
– Kitti vagyok és megértem az állatok 

nyelvét.
– Ha megértesz minket, akkor szaba-

dítsd ki az összes állatot!
– Jó lesz, megpróbálok mindent meg-

tenni értetek.
Hívtam a varázsmanót, segítséget re-

mélve tőle.
– Kedves manó! Kérlek, segíts kisza-

badítani az összes állatot!
Sikerrel jártunk. Az állatok mind kö-

rülvettek és hangosan kiabáltak.
– Végre szabadok vagyunk! Köszön-

jük neked Kitti! Most egy nagyot buli-
zunk!

Ahogy elkezdődött a dínom-dánom, 
egyszer csak óracsörgést hallottam. 
Felpattantam az ágyból. Vége a szép 
álmomnak. Kár, hogy nem értem meg 
igazából az állatok nyelvét!

Horváth Kitti 4. b 
Tanítónő: Huszta Erzsébet

A könyvtárban
Mint minden hónapban, most is 

könyvtárba mentünk.
A foglalkozás elején Ani néni kiosz-

totta az olvasónaplókat, elmondta véle-
ményét róluk. Beszámolt arról, milyen 
hibákat talált és hogyan tudjuk ezeket a 

közeljövőben elkerülni. Miután megbe-
széltük az olvasónaplókkal kapcsolatos 
dolgokat, ajándékot kaptunk munkáin-
kért. A legügyesebbek még könyveket 
is kaptak. Ezt követően az enciklopédi-
ákkal foglalkoztunk. Ani néni megmu-
tatta, hogyan kereshetünk gyorsan egyes 
témákhoz dolgokat, majd mindenkinek 
osztott egy enciklopédiát, benne egy 
témáról. A könyv, amiben kutatnom kel-
lett, a világ vallásairól szólt, feladatom 
az volt, hogy egy prédikációról szóló 
szöveget keressek. Gyorsan megtaláltam 
az oldalt és rajta a megfelelő szöveget. 
Osztálytársaim is ugyanolyan gyorsan és 
pontosan teljesítették a feladatukat.

Jó volt az osztállyal könyvtárba men-
ni!

Lázár Anna 4. b 
Tanítónő: Huszta Erzsébet

Csősz voltam Rátóton
Egyszer, amikor sétáltam a mezőn, 

találtam egy nagy tárgyat. Megnéztem, 
megszagoltam, megtapogattam, de nem 
tudtam, hogy mi az.

Bevittem a városházára, hátha ott 
tudja valaki. Sokáig találgattunk, mire a 
bíró azt mondta, tojás. Tovább találgat-

tak, milyen tojás lehet. 
Megint a bíró: Csikótojás. 
Ezt azért mondta, mert 
én azt meséltem, hogy 
amikor találtam, láttam 
egy hosszú farkú, söré-
nyes állatot. No, eddig 
eljutottunk, mondta az 
egyik atyafi , de mitévők 
legyünk?

– Költsük ki! – mondta 
a bíró. Majd minden nap 
ül rajta valaki.

Még mindig költenénk, ha a szom-
szédos falu nem kezdett volna rólunk 
beszélni. No, meg az elöljárók már 
kezdték érezni a záptojás szagot! Elvit-
tük a dombra és legurítottuk. Belegurult 
egy bokorba, de onnan abban a pillanat-
ban kiugrott egy nyúl. Az egész falu fu-
tott utána. A bíró fennmaradt a dombon. 
Én az egészet a bíró mellől néztem és jót 
kacagtam rajtuk.

Kálmán Ádám 4. b 
Tanítónő: Huszta Erzsébet

Csősz voltam Rátóton
Megkértek, hogy legyek csősz Rátó-

ton, és én elvállaltam.
Egyszer csak találtam egy nagy tököt. 

Mégsem voltam benne biztos, hogy tök, 
ezért bevittem a városházára. Ott voltak 
az elöljárók is. Ők azt mondták, hogy 
egy tojás.

Elkezdték találgatni, hogy milyen 
tojás lehet. A végén arra jutottak, hogy 
csikótojás. Én csak néztem rájuk, hogy 
életükben nem láttak még tököt. Azt 
mondták, hagyjam itt nekik a tojást, hát 
én otthagytam. Egy hét elmúltával jöt-
tek, hogy a tojás nagyon kezd büdösöd-
ni. Mondtam, ez egy tök és kezd rothad-
ni. Végül azt ajánlották, vigyem vissza 
oda, ahonnan hoztam. Beleegyeztem. 
Felvittük a dombra.

Egész Rátót követett minket, hogy 
megnézzék. Egyszer csak valaki meg-
lökte a tököt, ami begurult egy bokorba. 
Onnan kiugrott egy nyúl és mindenki 
utánalódult. Én mondtam, hogy nem csi-
kó, de senki sem hitte el.

A dombon maradtam és sajnálkoz-
tam, hogy télen milyen jót ehettünk vol-
na belőle! Német Orsolya 4. b 

Tanítónő: Huszta Erzsébet

Kávai Eszter, 2. osztályos tanuló rajza

Kávai Eszter, 2. osztályos tanuló rajza
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Március  1-jén megkezdődött a 
horgászidény a Tandari horgász-
tavon

Megújult tartalommal nyitja 
kapuit a Tandari-tanya. Idegenfor-
galmi szempontból a Martonos 
melletti tanya perspektív jelentő-
séggel bír a térségben, ugyanis a 
kedvezményes feltételek, az ápolt 
zöldövezet, a kikapcsolódási lehe-
tőségek minden célcsoport igénye-
it előkelő, magas szinten elégítik ki.  
Ennek köszönve sokan egész napos 
kirándulásra, rendezvényre, szüli-
napra, keresztelőre, elsőáldozásra, 
céges- vagy osztálytalálkozóra il-
letve hosszabb-rövidebb időtarta-
mú kikapcsolódásra, horgászatra, 
kirándulásra, táborozásra érkeznek 
a csendes tanyára.

A nyárbúcsúztató családi buli 
óta a Napsugár rendezvényterem-
ben újévvárást és bálakat is szer-
veztünk. A horgászbálban értékes 
díjakban és elismerésben részesül-
tek azok a horgászok, akik a tavalyi 
idény folyamán a legtöbb hűség-
pontot gyűjtötték össze. Árjegy-
zékünk változatlan maradt, az 
érdeklődők továbbra is a tava-
lyi árakon látogathatják meg 
horgásztavunkat. Napi belépő: 

600, kedvezményes 400, az éves 
6000 dinár.

A horgászat kedvelői számára 
néhány újdonságot is bevezettünk 
hétvégi, többnapos, kétszemélyes 
családi csomagok, illetve 24 és 48 
órás horgászat formájában:

Családi csomagok (2 főre):
* 4 nap horgászat 3 éjszakázás 

(összkomfortos vendégszobában) 
3600 dinár

* 4 nap horgászat 3 éjszakázás 
(sátorban) 2400 dinár

* 3 nap horgászat 2 éjszakázás 
(vendégszobában) 2700 dinár

* 3 nap horgászat 2 éjszakázás 
(sátorban) 1700 dinár

* 24 órás horgászat (2 főre) 1500 
dinár

* 48 órás horgászat (2 főre) 2500 
dinár 

Az idén is a már hagyományos-
sá vált rendezvényeket szervezzük 
meg látogatóink számára. 

A  Tandari-tanya horgásztaván 
a horgászidény március 1-től no-
vember 15-ig tart, a „leghalasabb” 
hónapok az augusztus és a szep-
tember. Természetesen a halak 
mindig fenntartják maguknak 
a műsorváltoztatás jogát. Hétfő 
és kedd kivételével, reggel 6-tól 
este 19 óráig fogadjuk a horgász-
ni vágyókat, emellett pénteken 
és szombaton éjszakánként lehe-
tőség van éjszakai horgászatra is. 
Ez utóbbi a halrajongók körében 
(főleg a forró hónapokban) egyre 
népszerűbb, hiszen a hűvös éjsza-
kákon a halak kapókedve is foko-
zottabb. A tömeges látogatottság 
pénteken kezdődik, mégis szom-
baton-vasárnap vannak a legtöb-
ben, így talán a szerdát és csütör-
tököt ajánlhatjuk azok számára, 
akik biztosan kedvenc helyükön 
szeretnének horgászni, természe-
tesen mind a 25 horgászhely előre 
lefoglalható interneten vagy tele-
fonon.

Honlapunkon megtalálhatók 
szolgáltatásaink árai és különbö-

ző kedvezményeink.
www.salas-tandari.com
Előzetes bejelentkezés vagy 

helyfoglalás ajánlott!  

cmyk

Március 1-jétől 
horgászidény!
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New York-i sajttorta
Hozzávalók: A tésztaréteghez: 20 dkg 
darált zabkeksz, 10 dkg olvasztott vaj. 
A sajtkrémhez: 50 dkg natúr krémsajt 
(ez kb. 2,5 csomag), 2 db tojás, 15 dkg 
porcukor (lehet a fele méz), 3 ek. zsíros 
tejföl, 1 ek. vaníliaaroma, 1 db citrom 
reszelt héja, 0.5 db citrom leve, 2 tk. 
étkezési keményítő, 2 ek. vízben elke-
verve. Tetejére díszítésnek: pár evőka-
nálnyi fanyar gyümölcslekvár. 

Elkészítés: Tészta elkészítése: a 
kimért zabkekszet morzsává tör-
jük. Erre öntünk feleannyi vajat, 
az egészet jól elkeverjük, majd 
egy vajjal kikent (vagy az alján 
sütőpapírral bélelt) tortaformába 
kanalazzuk, és a végén egy pohár 
aljával egyenletesen jó alaposan le-
nyomkodjuk. A kekszes alapot 180 
fokos sütőben kb. 6-8 perc alatt 
elősütjük. A krém elkészítése: egy 
keverőtálba öntjük a krémsajtot és 
a többi hozzávalóval kézi habverővel 
szép lassan, de alaposan elkeverjük. Ha 
elektromos keverőgépet használunk, 
akkor alacsony fokozaton dolgozzunk, 
mert itt nem az a lényeg, hogy habosra 
verjük a krémet, sőt. Minél kevésbé le-
vegős, annál jobb, hiszen nem fog sülés 
után összeesni. Lépésenként édesítsünk, 
amikor már a citromot beletettük, de a 
nyers tojást még nem, és kóstoljunk, 
hogy ott hagyjuk abba a cukrozást, 
amilyen édesség az ínyünkre való. Az 
étkezési keményítő jobb, remegősebb 
és masszívabb állagot kölcsönöz a tor-
tának, úgyhogy ha lehet, liszt helyett ezt 
használjunk. Ha a krémet kikevertük, 

öntsük rá a kekszrétegre, és dugjuk visz-
sza a sütőbe, amit úgy állítsunk be, hogy 
vagy alulról adja a hőt vagy légkeverve, 
de semmiképp se felülről, mert így túl 
hamar megpirulna a torta teteje. A fen-
ti módon 170-180 fokos sütőben kb. 40 
percig sütjük. A sajttorta akkor van kész, 
amikor a krém oldala már elvált a torta-
formától és fi noman elkezdett bebarnul-
ni, de a torta teteje még nem pirult meg. 
Tűpróbával ellenőrizhetjük is: a lényeg, 
hogy kocsonyásan remegős állagot kap-

junk, a hűtőben még úgy-
is meg fog dermedni az 
egész.

Epres sajttorta
Hozzávalók: 30 dkg 
omlós keksz, 5 evőkanál 
olvasztott vaj + a formá-
ban. A töltelékhez: 30 dkg 
eper, 65 dkg puha krém-
sajt, 20 dkg cukor, 2 evő-
kanál liszt, 3 db tojás, 1 
evőkanál citromlé, 1 kis-
kanál vaníliakivonat, 0.5 
kiskanál mandulakivonat. 

A díszítéshez: 0.85 dl 
eper vagy ribizlilekvár, 
20 dkg eper.
Elkészítés: A sütőt elő-
melegítjük 165 ºC-ra. A 
ledarált kekszet össze-
dolgozzuk a vajjal, majd 
belenyomkodjuk egy ki-
vajazott csatos tortafor-
mába úgy, hogy kb. 2,5 
cm magasan az oldalára 
is kerüljön, és 8 perc alatt 
aranybarnára sütjük. A 
töltelékhez az epret püré-
sítjük. A krémsajtot kike-

verjük a cukorral, majd hozzádolgozzuk 
a lisztet és tojást. Ezután hozzákever-
jük az eperpürét és a többi hozzávalót. 
A krémet a tésztára öntjük, és 1 óra 15 
perc alatt készre sütjük. Akkor jó, ha a 
széleinél kissé elkezd barnulni, középen 
pedig felpuffad, berepedezik. Miután 
kihűlt, legalább 4 órára hűtőbe tesszük. 
Tálalás előtt a tortát egy késsel körbe-
vágjuk, és levesszük róla a gyűrűt. A 
díszítéshez a lekvárt kis lángon folyósra 
melegítjük. A torta tetején elrendezzük 
a félbevágott eperszemeket, és bevonjuk 
őket a meleg lekvárral.

Mogyorókrémes 
sajttorta

Hozzávalók: Kekszalap: 25 dkg 
kekszmorzsa, 10 dkg vaj, 2 ek. Nutel-
la (az egész mennyiségből vesszük el). 
Krém: 40 dkg Nutella, 50 dkg mascar-
pone, 5 dkg porcukor, 5 dkg mogyoró.
Elkészítés: A kekszmorzsát egy tál-
ban jól összekeverjük a folyósra ol-
vasztott vajjal és 2 evőkanál Nutel-
lával. A keveréket beledöngöljük (pl. 

egy pohár talpával) egy kivajazott 
tortaformába, lehetőleg úgy, hogy 
kis pereme képződjön. Hideg he-
lyen pihentetjük. A mascarponét 
és a Nutellát robotgéppel ala-
posan elkeverjük, ha szükségét 
érezzük, még 5 dkg porcukorral 
édesíthetjük. Rákenjük a krémet 
a kekszalapra, majd megszórjuk 
tört mogyoróval, mielőtt pár órára 
behűtenénk. 

Variációk sajttortára
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Birkózás
Zágrábi verseny

A Zágrábban rendezett nemzetközi 
birkózóversenyen az utánpótlás kor-
osztályban hét (Horvátország, Szerbia, 
Szlovénia, Bosznia-Hercegovina, Auszt-
ria, Szlovákia és Lengyelország) ország 
21 klubjának versenyzői léptek szőnyeg-
re, köztük a magyarkanizsai Potisje és a 
Zenta kombinált csapata is, akik három 
dobogós helyezést szereztek. Első he-
lyen végzett a Zenta birkózója Göblös 
István (32 kg), második helyezést ért el 
a Potisje birkózója Saša Petrović (53 kg) 
és Kukli Kristóf (85 kg).

Petar Sirakov 
emlékverseny

A Szófi ában rendezett Petar 
Sirakov emlékversenyen tizen-
hét ország vett részt, köztük az 
országos válogatott tagjaként a 
magyarkanizsai Potisje birkózó-
ja Nagy Szebasztián (59 kg) is, 
akinek a nagyon erős mezőnyben 
az ötödik helyet sikerült megsze-
reznie.

A Szabadkán rendezett első 
országos kupaversenyen az idő-
sebb pionírok korosztályában a 
magyarkanizsai Potisje birkózói 
összesen hat érmet (egy ezüst 
és öt bronz) szereztek. Második 
helyen végzett Kukli Kristóf (85 
kg), harmadik lett Losonc Sza-
bolcs (40 kg), Pekla Ákos (48 
kg), Vrábel Áron (52 kg), Saša 
Petrović (56 kg) és Sarnyai Ákos 
(65 kg). 

A csapatverseny dobogósai: 
1. Soko (Zombor) 31, 2. Radnič-
ki (Kragujevac) 31, 3. Zenta 25 
pont.

A Szabadkán rendezett Vaj-
daság tartományi bajnokságon 
a felnőttek korosztályában a 
magyarkanizsai Potisje birkó-
zói összesen három érmet (egy 
arany, egy ezüst és egy bronz) 
nyertek. Első helyen végzett 
Lőrinc Rudolf (71 kg), második 
helyet szerzett Ladócki Attila (85 
kg), harmadik lett Zöldi Norbert 
(71 kg). 

A csapatverseny élcsoport-
ja: 1. Spartak (Szabadka) 45, 2. 
Radnički (Zombor) 27, 3. Novi 
Sad 18 pont.

Asztalitenisz
II. liga, Északi csoport, 

15. forduló
Magyarkanizsa: Kanizsa–ŽAK 

(Zombor) 1:4
Részeredmények: Miskolci–Popo-

vić 2:3, Sordje–Milivojević 1:3, Bog-
nár–Karvak 3:1, Sordje/Bognár–Popo-
vić/Milivojević 2:3, Miskolci–Milivo-
jević 1:3

A ligában maradás szempontjából 
hazai pályán, sorsdöntő mérkőzésen 
szenvedett vereséget a Kanizsa csapata. 

II. Női liga
Északi csoport, 15. forduló, 

Győzött a Kanizsa
Szilberek: Bácska–Kanizsa 0:4
Részeredmények: Stojiljković–Fe-

jős 0:3, Bukvić–Hódi 0:3, Mileusnić–
Szarvas 0:3, Stojiljković/Bukvić–Hódi/
Fejős 0:3

Idegenben, kitűnő játékkal fölényes 
győzelmet aratott a Kanizsa csapata. A 
mérkőzésen a hazaiaknak még szettet 
sem sikerült nyerniük.   

Teke
II. Vajdasági liga, 

19. forduló, 
Kanizsai győzelem

Ómoravica: Sloboda–Kanizsa 3:5 
(3125:3139)

Részeredmények: Juhász–Szabó 
0:1 (1:3, 504:529), Stojanović–Bata 
1:0 (2:2, 551:547), Balla–Vuković/
Apró 1:0 (2:2, 523:482), Bilić–Györ-
ke 0:1 (2:2, 497:516), Tóth–Bosznai 
0:1 (0,5:3,5; 494:531), Majláth–Bar-
log 1:0 (2:2, 556:534).

Hat játék után döntetlenre állt az 
eredmény, de a vendégek végül a 
több döntött fa alapján megszerezték 
a győzelmet és a bajnoki pontokat.

A táblázaton első a 13 Maj 32 
ponttal, a Kanizsa tizedik 17 ponttal.    

Labdarúgás
Sikeres felkészülés

A Szabadkai ligás magyarkanizsai 
Potisje felkészülése a tavaszi idényre, 
amely március 14-én kezdődik a vég-
ső szakaszába érkezett. A nemrégen 
befejeződött átigazolási időszak alatt 
a klubból öt játékos másik klubba iga-
zolt, míg Raffai István egyelőre szü-
netelteti aktív pályafutását. A klubból 
távozott Bohata Csaba kapus, Nagy 
Olivér és Nagy Tamás mezőnyjátéko-
sok, akik mindhárman a martonosi Je-
dinstvo játékosai lettek, Basa Attila az 
adorjáni Tisza csapatába igazolt, míg 
Búza Attila Magyarországon folytatja 
labdarúgó karrierjét. A klub vezetősé-
gének a távozók helyére öt új játékost 
sikerült leigazolni, köztük két kapust, 
Predrag Nedeljkovićot a törökkanizsai 
Obilićből és Daniel Tešićet, aki újra 
aktívan játszik. A két kapuson kívül 
még három mezőnyjátékos érkezett 

A Potisje és a Zenta birkózói Zágrábban

A Potisje idősebb pionír birkózói Szabadkán

Vajdaság bajnoksága, Lőrinc Rudolf első, 
Zöldi Norbert harmadik t
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a csapatba, Muhi Csaba a szabadkai 
Championsból, Darko Veselinov a Hor-
gosból és Vass Tamás az Obilićből. A 
meglévő játékoskeret a következő: Le-
pes Viktor kapus, Nemanja Barjaktaro-
vić, Papdancsó Igor, Stefan Barjaktaro-
vić, Davor Gavrić, Balgó József, Marjan 
Nikičić, Apró Levente, Jovan Krušić, 
Sarnyai Balázs, Szögi László, Ágoston 
Zsolt, Radovan Bjelica, Luka Drašković 
és Svetozar Lončar mezőnyjátékosok. 
A meglévő tizenöt és az érkező öt játé-
kossal kialakult a Potisje húszfős játé-
koskerete, amelyet a klub vezetősége a 
lehetőségek szerint még bővíteni akarja, 
mivel ez nem elegendő a letiltások és 
az esetleges sérülések miatt a bajnok-
ság zavartalan lebonyolítására. A felké-
szülés keretében a Potisje csapata négy 
előkészületi mérkőzést játszott, amelyek 
közül hármat megnyert és egyet elve-
szített. Eredmények, Tiszaszentmiklós: 
Sloga–Potisje 1:2, Magyarkanizsa: Po-
tisje–Elektrovojvodina (Szabadka) 2:1, 
Törökkanizsa: Obilić–Potisje 2:0 és Pa-
nonija: Panonija IM Topola–Potisje 0:1. 
A klubban a tervszerű, sikeres felkészü-
lés után és az előkészületi mérkőzések 
alapján bizakodva várják a tavaszi idény 
kezdetét, amikor is az első fordulóban 
március 14-én a Potisje Bajmokon lép 
pályára a Radnički 1905 csapata ellen.

L. E.

Karate
I. Községi Házi Kata 

Bajnokság
Ezt a bajnokságot a horgosi Kyo-

kushin Karate – Oyama Dojo Center 
rendezte meg selejtező versenyként, a 
Gyálon március 15-én megrendezésre 
kerülő 17. Kata Magyar Bajnokság előtt. 
E versenyen a meglevő teljes tagság 
részt vett, melyet sensei Nagygyörgy 
Zoltán (3. dan), a Vajdasági Kyokushin 
Karate szakképviselője, és senpai Mis-
kolci József (1. dan ) segédedző mint 
versenybírók vezették le. A versenyen 
az első 7 legjobban teljesítő karatéka 
jogot szerzett a Magyar bajnokságon 
résztvételre, éspedig: Major Zsuzsanna 
(7. kyu) – I. hely serdülő leány, Telek 
Adrián (8. kyu) – I. hely serdülő fi ú, 
Halász Martin (8. kyu) – I. hely gyerek 
II, Turu István (9. kyu) – II. hely junior, 
Kárász Imre (9. kyu) – I. hely senior, 
Engi Viktor (9. kyu) – I. hely gyerek I, 
és Szekeres Mária (10. kyu) – I. hely 

ifjúsági leány. A bajnokságnak még két 
kiemelkedő versenyzője volt: Molnár 
Norbert (9. kyu) – junior I. helyet ért el, 
és aki helyett ez úttal Turu István indul a 
gyáli bajnokságon. Míg a másik jól telje-
sítő Császár Dominik (8. kyu) – serdülő 
fi ú II. helyezett.

SENSEI Nagygyörgy Zoltán

Labdarúgás
Adorjánon bizakodva várják 

a rajtot
Mint ismeretes, a tavalyi év nyarán 

tartományi szinten újra átszervezték a 
ligarendszert, ennek következtében  a 
Tisza menti kis falu, Adorján labdarúgó-
csapata ismét ligát váltott és az ősszel  a 
Tisza-parti gárda már a Vajdasági Liga 
bácskai csoportjában szerepelt. Habár 
nem ismerték teljesen az új liga össze-
tételét, gyorsan alkalmazkodtak a meg-
változott körülményekhez. Az adorjáni 
zöld-fehérek Branislav Bulatović régi-új 
edző irányításával kiválóan helyt álltak és 
az előkelő negyedik helyen zárták az őszi 
idényt 8 győzelemmel, 5 döntetlennel, 12 
vereséggel, 28:15-ös gólkülönbséggel.

Az adorjániak nem titkolják, hogy 
fennállásuk óta a mostani idényükben 
folytatni szeretnék az őszi jó szereplést, 
és a bajnokság végén az élvonalban az 
első négy hely egyikén szeretnének vé-
gezni. A téli szünetben négyen távoztak 
a gárdából: Andi Thagi külföldön próbál 
érvényesülni, Győri Árpád, aki Adorjá-
non kevés játéklehetőséget kapott a sza-
badkai ligás Csókába távozott. Az után-
pótlás fi atal tehetségei: Nemanja Ćalasan 
a szabadkai Bácska 1901-be, míg a kettős 
igazolással szereplő Ratko Radulović a 
törökkanizsai Obilić csapatába igazolt.  
A vezetőség a távozók helyébe csak két 
játékost igazolt: Dane Trbovićot a pacséri 
Bácskából a fi atal, tehetséges Basa Attilát 
a magyarkanizsai Potisjéből.

Branislav Bulatović edző az említet-
teken kívül még a következő játékosokra 
számíthat a tavaszi idényben, akik hűek 
maradtak csapatukhoz: Ivica Bošnjak, 
Nemanja Tripković (kapusok), Boris 
Maslovara, Bátor Alen, Tandari Zsolt, 
Győri Attila, Nemanja Vojvodić, Lackó 
Zsolt, Nagy Zoltán, Miodrag Mandić, 
Darko Baštovanov, Saša Plavšić, Dušan 
Milenković, Goran Živković, Velez Ár-
pád és a fi atal Miskovity Krisztián.

Adorjánon tudatában vannak annak, 
hogy tavaszra még nehezebb feladat vár 

a csapatra, ezért idejében, még január 
végén megkezdték a felkészülést a baj-
nokság tavaszi idényére. A felkészülés 
első szakaszában az általános iskola 
tornatermében végeztek erősítő gya-
korlatokat, majd a fi zikai felkészülést a 
szabadban folytatták. Sajnos a kedvezőt-
len időjárás és a rendkívül sok csapadék 
miatt az alacsony fekvésű pálya edzésre 
még alkalmatlan, emiatt mind a hét fel-
készülési mérkőzést vidéken játszották. 
A barátságos mérkőzések eredményei: 
Horgos 1911–Tisza: 0:4, Sloga–Tisza: 
0:1, Bácska 1901–Tisza: 0:1, Csóka–Ti-
sza: 0:5, Szabadka–Tisza: 1:1.

A tavaszi nyitányon, március 14-én, 
szombaton az adorjániak nehéz vendég-
szereplésre Verbászra utaznak, és a ma-
gasabb ligákat is megjárt hazai együttes-
sel küzdenek meg a bajnoki pontokért.

Bicskei M.

Sakkhírek
A március 5-i, csütörtök esti kanizsai 

gyorslépéses sakkversenyen 8 sakko-
zó vett részt. A duplakörös körverseny 
végeredménye: Farkas Tibor 14, Riđički 
Nenad 9, Kiss Rudolf, Mrzić Branko 8, 
Pilisi Lukács 6, Radin Vladimir 5, Uve-
rić Nebojša 4,5, Farkas Máté 1,5 pont.

Március 6-án véget ért Szabadka 
egyéni, nyílt rejtinges városbajnoksága. 
Bicskei Mihály, a kanizsai Potisje sakk-
csapat tagja 9 forduló során 4,5 pontot 
gyűjtve a 27. helyen végzett 51 verseny-
ző között, az élő-pontszámát pedig 21-
gyel növelte. Az első helyen Nagyheđeši 
Balind tavankúti nemzetközi mester 
végzett, megérdemelten, hiszen miután 
elvesztette az első partiját, zsinórban 
8-szor nyert és 1,5 pont előnnyel lett 
2014 után ismét városbajnok. A verseny 
végeredménye: Nagyheđeši 8, Ščepano-
vić, Pardić, Sedlak I. 6,5, Vranić, Kler, 
Mészáros, Jovanović, Pajzer, Pacal, Av-
ram 6 pont, stb.

Március 8-án szervezte meg a zentai 
sakk-klub Robert James Fischer volt 
amerikai sakkvilágbajnok emlékére az 
emléktornát 72. születésnapja alkalmá-
ból. A versenyen 18-an vettek részt, ka-
nizsai résztvevő nem indult. A 11 fordu-
lós verseny végeredménye: Kumić 10, 
Nagy 9, Táncsik 8,5, Vranić 7,5, Igaz, 
Šakić L. 6,5, Simonyi, Tomin, Tóth Pál 
6, Šakić S. 5,5, Világos E., Miljković, 
Riđički 5, Nyilas, Jovanović 3, Brindza 
D., Bacsa 2,5, Radin 1,5 pont.

F-s
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó ülőgarnitúra, kihúzható (re-
lax) fotel, benzines permetező 
gyümölcsfákra, morzsoló-daráló és 
egy férfi  német kerékpár.
Elérhetőség: Igaz Ibolya, Magyar-
kanizsa, Köztársaság u. 23.

Eladó elektromos almadarálógép.
Tel.: 021/500-827

Ház eladó Kanizsán az utolsó 
Tóparti közben (Kozarska 19.), 
gazdasági épületekkel és udvar-
ral. Eladó: konyhabútor, örökégő 
kályha, gázpalack, mélyhűtő és 
morzsoló-daráló.
Mob.: 063/1-065-695
Tel.: 024/4877-935

Eladó Magyarkanizsán kertes csa-
ládi ház közel az egészségházhoz, 
a Köztársaság 26. szám alatt. Sa-
rokház, két kapu bejárattal.
Tel.: 024/4877-731

Oromon eladó családi ház közel 
a központhoz melléképületekkel, 
központi fűtéssel és három fázis-
sal. 
Tel.: 024/781-540
Mob.: 063/865-53-42

Eladó kitűnő állapotban 1,5 t spe-
ditőr új gumikkal, magas oldalak-
kal, eredeti rúddal, szerszámmal 
együtt. Ár: 300 euró. 
Mob.: 062/11-90-978

Fél hold elkerített gyümölcsös Hor-
gos bejáratánál házzal, gépekkel, 
árammal, kúttal, pálinkafőzővel el-
adó. Mob.: 063/547-884

Eladó új, drapp műbőr utazótáska 
(60x40x20), új, automata vérnyo-
másmérő felkaros (német), 2 db 
44-es női nadrágkosztüm (sötét-
szürke, olívazöld). 
Tel.: 024/4877-693

Megbízható, normális körülmények 
között élő fi atal pár idős személy 
eltartását vállalná megbeszélés 
szerint. 
Mob.: 062/86-23-508

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4877-646

Pulóverkötést vállaló személyt ke-
resek. Mob.: 065/9878-370

Eladó hullámos papagájok vagy 
cserélhető nimfára, ablak (120x140 
cm buktatós szlovén gyártmányú, 
3 mm üveggel), díszkakasok, új 
benzines kannák (10-25 literes), 
másfél éves Beagle kutya, üres 
gázpalack.
Mob.: 063/897-06-19

Vásárolok hagyatékot, használt 
bútorokat és minden felesleges 
tárgyat, ami a padláson, pincében, 
garázsban található. Azonnal fi ze-
tek. Mob.: 062/89-64-294

Magyarkanizsán eladó ház a Tisza-
parton nagy portával. Gáz, három 
fázis, gyümölcsfák.
Mob.: 064/873-5065
Tel.: 024/873-554

Eladó 1 hold föld a martonosi rét-
ben. Közel Horgoshoz, az ugar-
ban, a vasút mellett. Valamint egy 
APN-4-es motor jó állapotban for-
galmival, tábla nélkül.
Mob.: 063/563-924

Magyarkanizsán barna kvarckály-
ha (3x1000 W) eladó. 10 euró.
Mob.: 063/89-07-211

Írtam már a webes trendekről, hírekről 
és a technológiai újdonságokról, ám ezek 
árnyoldaláról még nem esett szó. Sok 
fi lm készült már arról, hogyan igázza le a 
Föld lakosságát robot hadsereg. Bár még 
egyelőre biztonságban érezhetjük ma-
gunkat a cyberlények lázadásától, de jó 
tudni, hogy így is minden lépésünket fi -
gyelemmel kíséri „valaki” vagy „valami” 
és ezen információk koncentrálásával 
akár egy teljes élet nyomon követhető, 
lenyomozható.

Ma már egy átlagos háztartásban szinte 
minden eszköz megtalálható, amivel le-
nyomozhatóvá válik bárki egy hozzáértő 
számára. Egy okostelefonba épített GPS, 
wifi  vagy mobilnet segítségével nem csak 
a helyzetünk válik publikussá, de titkos 
adataink, információink is könnyedén le-
nyomozhatóak. A Facebooknak, a Goog-
le-nek és más netóriásoknak személyes 
adatainkon túl mi magunk szolgáltatunk 
ki örömmel magunkról minden infor-
mációt. Így nem csoda, ha „az internet” 
tudja, milyen hirdetéseket jelenítsen meg, 
milyen reklámlevelekkel bombázzon, hi-
szen internetes szokásainkból, kedvelé-
seinkből egyszerűen következtetni lehet 

érdeklődési körünkre, életvitelünkre és 
vásárlásainkból a pénztárcánk vastagságá-
ra is. Bár titkosított csatorna védi a bank-
kártyánk adatait, az emberi butaság – és 
találékonyság határtalan. Így néha önként 
szolgáltatjuk ki jelszavunkat, banki ada-
tainkat és hozzáférésünket csalóknak és 
aztán panaszkodunk. 

Általában a felhasználó hibájából tör-
ténnek a lopások, fi ókeltulajdonítások 
(valamilyen csaló alkalmazás, program 
vagy weboldal közreműködésével), amire 
nem lett volna szabad ellátogatni. Ezért 
javasolt vírusirtók használata. Személy 
szerint én a következőket ajánlom min-
dennapi használatra: ESET Nod Antiví-
rus: http://www.eset.hu, Malwarebytes 
Anti-Malware: https://www.malwareby-
tes.org, CCleaner: https://www.piriform.
com/ccleaner de ha már elkaptunk valami 
vírust, nagy valószínűséggel a XoftSpy 
is segíthet: http://www.paretologic.com/
xoftspy/se/newlp/xray.

A közelmúltban több mint 10 millió 
felhasználónév és jelszó párost loptak 
el. A legjobb, ha gyorsan ellenőrizzük, a 
miénk köztük van-e: https://rehmann.co/
projects/10mil/ 

Persze, a legbiztonságosabb az lenne, 
ha mindenhol más-más jelszót adnánk 
meg, de legalább háromhavonta változ-
tassuk őket és ne jegyeztessük meg a 
böngészővel. Így viszont lehetetlen fejben 
tartani őket. Erre nyújt megoldást a https://
lastpass.com, ami helyettünk jegyzi meg a 
különös jelszavainkat, nekünk csak egy 
jelszót kell megjegyezni, ami az összeset 
védi.

Ezenkívül legyünk óvatosak, hogy ne 
adjuk ki akárkinek az adatainkat és ne osz-
szunk meg még ismerőseinkkel sem min-
dent a közösségi oldalakon. Gyakorlati 
hiba, hogy ha nyaralni megyünk, az ott-
honunktól akár több 100 vagy 1000 km-re 
lévő helyről töltünk fel képeket és írjuk ki, 
hogy milyen jó nekünk és még meddig le-
szünk ott. Sokszor még az adatainknál a 
lakcímünket is kiszolgáltatjuk, így egye-
nes út vezethet egy esetleges betörésig. 
Keresztkérdés: Te minden egyes ismerő-
södet valóban ismered? És mindenkiben 
bízol is annyira, hogy megmondd neki 
hogy két hétig üres a lakás, nincs otthon 
senki? Ugye, nem?

Gutási Gábor
http://ggwebsite.com

Okos kémek az otthonunkban (1. rész)
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A lehető legjobb formájában lesz, ennek ellenére 
nem nagyon értékeli ezt a helyzetet. Olyan dol-
gokra vágyik, amelyek pillanatnyilag elérhetet-
lenek az ön számára.

Egy csodálatos ismeretlen léphet be az életébe. 
Hirtelen szerelemre lobbanhat, de később ész-
reveheti, hogy ez az ember túl egyszerű az ön 
elképzeléseihez képest.

Kiváló esélyei vannak ebben az időszakban arra, 
hogy egy nagyobb összeget nyerjen vagy egy 
hatalmas pénzügyi előnyre tegyen szert. 

Új ismerősével legyen óvatos. A szimpatikus, 
barátságos illető a tetsző felszín mögött valójá-
ban egy számító, alattomos személy. Sose higy-
gyen a látszatnak.

A szívügyeknek nagyon kedvez ez az időszak. 
Nem tudni, miért, de mostanság túl sokat me-
reng a múlt történésein. A munkahelyén a válto-
zás szele felborzolhatja a kedélyeket.

A hét során óvatosnak kell lennie, amennyiben 
felmerül az, hogy valaki a környezetében zava-
ros élethelyzetében önhöz fordul megoldásokért, 
ugyanis a békítő harmadik fél viszi el az ügy sú-
lyát.

Ahhoz, hogy visszanyerje jó kedélyét, változás-
ra van szüksége. Látogasson meg új helyeket. 
Ez az időszak kiváltképp a pénzügyeinek fog 
kedvezni.

A hét második felében olyan személlyel találkoz-
hat, aki később leendő párja lehet hosszú távon. 
Ehhez semmi mást nem kell tennie, csak fogadja 
el a meghívásokat és járjon nyitott szemmel.

Feljebbvalói az eddigi teljesítményét értékelve 
az előléptetése mellett dönthetnek. Hozza a le-
hető legjobb formáját. Jövőjét nézve sok minden 
múlhat ezeken a napokon.

Megismerhet valakit, aki teljesen lenyűgözi, vi-
szont nem érti, hogy miért. Ez az ember meg-
igézi a megjelenésével, és azzal, hogy szokatlan 
körülmények között találkoznak.

Karrierjében változások történhetnek és emellett 
meglepetések is várnak önre. Érdemes rugalma-
san kezelnie a kialakuló helyzeteket, alkalmaz-
kodva a pillanatnyi lehetőségeihez.

Egy jó kiadós séta, vagy egy pár órás elvonulás 
a világ zajától a csendbe jót tenne. Elég csak je-
leznie a környezetében élőknek, hogy most egy 
picit egyedül szeretne lenni.
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Magyarkanizsa, Kard u. 1. (a piacnál)Magyarkanizsa, Kard u. 1. (a piacnál)

Tel.: 024/877-665Tel.: 024/877-665Mob.: 063/534-029Mob.: 063/534-029

www.karhpoliklinika.net/cadillacwww.karhpoliklinika.net/cadillac

bérelhető

2000 din/óra

lakodalmakra, ünnepekre

Moped ServisMoped Servis

Magyarkanizsa, Szabadkai út 2.
Telefon: 062 8 310 570

www.mopedservis.com

Magyarkanizsa, Szabadkai út 2.
Telefon: 062 8 310 570

www.mopedservis.com

Magyarkanizsa, Szabadkai út 2.
Telefon: 062 8 310 570

www.mopedservis.com

Nyitva tartás:

hétfő–péntek: 8:00–19:00

szombat: 8:00–12:00

Robogóhoz, kismotorhoz

nálunk megtalál

minden alkatrészt,

karbantartást,

javítást is végzünk.

BELGYÓGYÁSZATI SZAKRENDELÉS:

– DR. DANI GÁSPÁR SZÍVGYÓGYÁSZ

– DR. BERTA SZABÓ ANIKÓ SZÍVGYÓGYÁSZ

(EKG, szívultrahang, Holter EKG és vérnyomás, terheléses EKG, nyaki erek
doppler vizsgálata, műtétre véleményezés)
– DR. ZABOS JENŐ CUKORSZAKORVOS

– DR. LÁZÁR ALADÁR CUKORSZAKORVOS

(cukorbetegség, pajzsmirígybetegségek, köszvény, csontritkulás, műtétre
véleményezés)
– DR. NAUMOV BOŽANA GYOMOR-, BÉLSZAKORVOS

(gyomor- és vastagbéltükrözés, aranyérbetegség, műtétre véleményezés)
– DR. SÁGI ZOLTÁN IDEGORVOS – KONZULTÁNS

(EEG vizsgálat, agyérdopple)

ÁLTALÁNOS ORVOSI RENDELÉS:

– DR. KARH ADELHAJT
FELNŐTTEK ÉS GYERMEKEK VIZSGÁLATA

LABORATÓRIUMI VIZSGÁLATOK:

SZŰRŐVIZSGÁLATOK A MEGELŐZÉS ALAPÍTVÁNY TÁMOGATÁSÁVAL
ÖNKÖLTSÉGI ÁRON (csomagonként 3000)
– ÁLTALÁNOS SZŰRŐVIZSGÁLAT (vércukor, vérzsír, EKG, vérnyomás,
csontsűrűség, ultrahangok – felsőhasi, mell, pajzsmirígy, prosztata)
– SZÍV-ÉRRENDSZERI SZŰRŐVIZSGÁLAT (vércukor, vérzsír, EKG,
vérnyomásmérés, szívultrahang, kardiológus vizsgálata és szív-érrendszeri
betegség kockázatának felmérése)
– CSONTSŰRŰSÉG MÉRÉSE ÉS A CSONTRENDSZER ÁLLAPOTÁNAK FELMÉRÉSE

4D ULTRAHANGOS BABAMOZI

– FELVÉTELEK KÉSZÍTÉSE CD-RE
(MOZGÓ- ÉS ÁLLÓKÉPEK )

AKCIÓ A MEGELŐZÉS ALAPÍTVÁNY
RÉSZÉRŐL – INGYENESEN

– CSONTSŰRŰSÉG ELLENŐRZÉSE
– A BABA MEGTEKINTÉSE 4D ULTRAHANGGAL

www. .netKARHPOLIKLINIKA
MAGYARKANIZSA, KARD UTCA 1., TEL: 024/876 454  MOB: 063/534 029

logos_felesÖn
áll figyelmünk középpontjában!

Logos-print d.o.o., Kossuth utca 4/a, 24427 Tóthfalu, Tel.: 024/887-141, Fax: 024/887-140, e-mail: logos@tippnet.rs

Amit kínálunk:
» újságok,
» plakátok,
» blokkáru,
» névjegykártyák,
» meghívók,
» naptárak,
» különféle
   nyomtatványok
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Trends Zenta
Új- és használtruha kereskedés

munkaidő:
hétköznap: 9h–13h és 17h–20h

szombaton: 8h–13h
Lokáció: Posta utca 1., Zenta

(a Sabotronic udvarában)

,

Jószág-
és gabonafelvásárlás
kicsiben és nagyban


